

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Halicka liczba 46.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do carych Niemiec 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 marek — kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 10 ct.

Wzrost opisuje Redakcja nie sporaca

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki liczba 6. i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, K. Moos, Rotter i Sp., w Warszawie Richman et. Frandler, Biuro ogłoszeń w Zarządzie pułkownika Baszkowski Fausbourg Polonoisier 33.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z piśmiadzi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza.

Lwów 21. października.

Jesteśmy z góry na to przygotowani, że naradzamy się na zarzut opozycji dla opozycji z jednej strony, i zarzucą nam tendencję warcholstwa i tromtadracji... Mimo to jednak nie możemy milczeniem pominąć ostatniej uchwały Koła polskiego, która sędaniem naszym również nie miłe wrażenie musiała zrobić w kraju, jak była przykrą dla bardzo znacznej części naszych sprzymierzeńców w Radzie państwa.

Sam fakt przedstawia się w krótkości, jak następuje. Pomiędzy żądaniami w sprawie bankowej, które postawili członkowie prawicy, zasiadający w subkomisji bankowym Izby poselskiej, a które znane już są czytelnikom „Dziennika Polskiego,” znalazło się żądanie przez Czechów specjalnie poruszone i przez nich do wielkiego znaczenia podniesione, ażeby na banknotach austriackich oprócz języka węgierskiego i niemieckiego umieszczone były napisy także we wszystkich innych językach, jak to już dawniej się praktykowało. Parlamentarne komisje prawicy zastanawiały się pomiędzy innymi także i nad tem żądaniem, lecz zupełnej zgody co do niego nie było. Sprawę przedłożono do rozstrzygnięcia Klubom, a Koło polskie oddało pierwszy głos swój na posiedzeniu ostatniej niedzieli, i następnego przebiegu: jak opiewa sprawozdanie z przebiegu posiedzenia tego, przyjęło 14 głosami przeciw 12 wniosek p. Bilińskiego, odrzucający wprost żądanie Czechów co do umieszczenia na banknotach innych języków oprócz niemieckiego i węgierskiego.

Fakt to już sam przez się bardzo dziwny i bardzo niespodziewany. Reprezentacja kraju polskiego, która od początku wypisała na sztandar swój równoprawienie narodowości, po wzięciu uchwały w duchu całkowitego przeciwnym i do wbrew żądaniu sojuszników, na których jej najbardziej zależęć powinno. Lecz może być i jakiejś bardzo poważnej i bardzo słusznej powody, lub wielkiej względy politycznej — znanego remedium na usprawiedliwienie wszystkich kroków fałszywych — które nakazały Delegacji polskiej postąpić tak, a nie inaczej? Szukaliśmy tedy powodów i zastanawialiśmy się nad argumentami, przytoczonymi w obronie wniosku p. Bilińskiego. I oż to były za powody, co za argumenta! W istocie zbiera chęć zapytać, czy to rzeczywiście miały być argumenta na s-rjo, użyte na zgromadzeniu przygotowanym do jednej z bardzo ważnych prac prawodawczych, czy też argumenta dla argumentów, scholastycznych rozpraw, a nie w tym celu prowadzona, ażeby z toku jej wynikała prawda, lecz tak sobie... dla ćwiczenia się w logice i retoryce?

I tak jeden z mówców wznosił się na stanowisko zachwycające idealnie w stosunku do zadań polityki praktycznej, która ziarno po ziarnku zdobywać musi, ażeby zdobyć wszystko, co naród samodzielny i dojrzały posiadać powinien, i rzekł, że umieszczenie napisu polskiego na drugim planie obok niemieckiego na pierwszym jest ułudzeniem dla naszej mowy, ułudzeniem tem większym, że ona znalazłaby się na równi z takim ap. językiem słowackim... A. jakież to przekonanie! Rozszerzyć cokolwiek zakres, w którym argument ten zastosowano, a opozycyjni z przesądzeniem, że nie ma dla naszego języka większego ułudzenia, jak to, iż go używamy dzisiaj w Sądzie, urzędzie i szkole. Wszak dwór, Rada państwa i władze centralne używają tylko języka niemieckiego, polszczyzna natomiast „chować się musi po kątach,” jako język krajowy staje na drugim planie, a — co gorzej — w tym względzie staje na równi z „takim” narzeczem słowackim i czesko-morawskim. I mamy my jeszcze sumienie używać języka polskiego? Nie możemy go używać wszędzie, więc nie używajmy go nigdzie!...

Albo inny jeszcze argument o podobnej logice: Węgry są państwem narodem. Nie przyznając prawa do samodzielnego bytu Chorwatom, Serbom, Rumunom, Słowakom i Sasom siedmiogrodzkim, nie zgodzą się na umieszczenie na węgierskiej stronie banknotów napisu innego nad węgierski. Więc? — Więc i austriacka strona banknotu nie powinna mieć innych napisów prócz niemieckiego, — gdyż Węgry nie zgodzą się na to, bo przez to przyczyni się Rządowi trudności, a uгода będzie zagrożona.

Naprawdę niektórzy mówcy wstawiali na niewłaściwość tego argumentu, zapytując, dlaczego mamy sobie za Węgrów głowę rozbijać, lub jak można brać stosunki węgierskie jako analogie do narodowościowych stosunków austriackich, — argument ten pozostał argumentem i przeko-naniem większości. Naprawdę podnosili inni, że bliżej to obowiązkiem dbać o sprzymierzeńców, niż o Węgry, tembardziej w sprawie tak zgodnej z zasadą autonomii i z życzeniem przeważającej opinii kraju; nadaremnie wskazywano na to, że Czesi nie odstąpili i nie odstąpią od swego żądania i że widząc się opuszczonymi przez nas, z tem samym prawem nas opuszczają przy danej sposobności; naprawdę wreszcie wyrażono słuszną obawę, że opinia czeska na Koło polskie zwali całe odium nieudanej akcji, i lepiejby było dopuścić, ażeby Czesi ulegli presji Rządu, niż sprzymierzeńców... Wszystko nie przydało się na nic. Argumenta pozostały argumentami, a Koło polskie powzięło uchwałę nieuzasadnioną, niepolityczną i z zasadami autonomii sprzeczną i wreszcie skrośliwą, a powzięła ją chyba w interesie nietolerancji pod względem narodowym Węgrów i — der deutschen Staatsprache...

W gal. Towarzystwie kredytowym ziemskim wczoraj, jak wiadomo, posady: wieprezesa, dyrektora i członka Rady nadzorczej. Owoż, jak się dowiadujemy, uważają w kołach delegatów Towarzystwa następujące kandydatury, jako najdodatkowej dla tej instytucji pożądane, sąrazem najdodatkowej szansa wyboru posiadające: dr. Wład. Krajski, hr. Karola Scipiona, Józefa

Prus Jabłonowskiego i Zygmunta Bojarskiego. Ostateczna decyzja w tej mierze zapadnie na najbliższym Walnem zgromadzeniu Towarzystwa, a nie wątpliw, że wybory wypadną tak, jak tego wymaga dobro i pożytek tyle ważnej instytucji, jaką jest wśród naszych stosunków Towarzystwo Kredytowe ziemskie.

Kraj. Komisja dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

(S.) Wczoraj odbyło się w sali obiad Wydziału krajowego IX. zwyczajne posiedzenie kraj. Komisji dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

Zgromadzeniu przewodniczył prezes Komisji p. marszałek krajowy dr. Zyblikiewic. Z członków byli obecni: hr. Włodzimierz Dzieduszycki, hr. Karol Lanckoroński, dr. Józef Wereszczyński, Ludwik Wierzbicki, Władysław Fedorowicz, dr. Ferdynand Weigel, August Schellenberg, inow. członek Komisji dr. Faustyn Jakubowski. Nieobecni byli ks. Jerzy Czartoryski, który bawi w Wiedniu, i prezydent miasta Lwowa p. Wacław Dąbrowski. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 11. rano.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, odczytał sekretarz Komisji sprawozdanie z czynności za III. kwartał, które Komisja przyjęła do wiadomości. O sprawozdaniu tem, wykazującym znaczny postęp w pracach około spraw przemysłowych, pomówimy w osobnym artykule.

Następnie przystąpiono do pierwszego punktu porządku dziennego, tj. sprawozdania z czynności Komisji krajowej dla spraw przemysłowych za r. 1886. Projekt sprawozdania tego, który obejmuje także umotywowanie budżetu na cele przemysłowe, i zapewne przedłożony będzie Sejmowi — przyjęto.

Budżet Komisji przemysłowej będzie w przyszłości obejmować, w myśl uchwały sejmowej, wszystkie pożyte, odnoszące się do przemysłu, ujęte w całość jednolita.

Następnie przeprowadzono rozprawę nad re-skryptem Prezydium Namiestnictwa, podającym odpowiedź Ministerstwa oświaty na memoriał Wydziału krajowego uchwałę sejmową w r. 1884 po-partu, a wykazującą szereg zadań, które kraj postanowił wytknąć sobie na polu szkolnictwa przemysłowego, i na które żądał pomocy od Skarbu państwa. Odpowiedź ministerjalna znana jest naszym czytelnikom. W rezultacie uchwalili Komisja przy poszczególnych sprawach, korzystając z obietnic, przytoczonych w powyższym re-skrypcie. Następnie przyjęto wniosek utworzenia samostanowienia „krajowego funduszu przemysłowego,” który oddany zostanie do dyspozycji Wydziału krajowego wspólnie z kraj. Komisją dla spraw przemysłowych, a pozostawać będzie pod zarządem Banku krajowego. Utworzenie tego funduszu ma na celu usystematyzowanie wielkiej pomocy finansowej, celem popierania przemysłu według stałych zasad w regulamin ujętych. Na rzecz tego funduszu przeznaczoną będzie najpierw suma, która powinna wpłynąć z przyznanych dotychczas na podobne cele zaliczek zwrotnych, a która wynosi już teraz przeszło 100.000 złr. Następnie ma być postawiony w Sejmie wniosek o wyjednaniu dotacji na lat 10 po 50.000 złr. rocznie.

W dalszym ciągu uchwalono przystąpić bezwzględnie do wprowadzenia w życie drugiej kraj. szkoły garncarskiej w Porębie, w powiecie Chrzanowskim, zwłaszcza, że właściciel Poręby, hr. Józef Szambek, skarh hr. Aruira Potockiego i Rada powiatowa w Chrzanowie deklarowali na ten cel znaczne ofiary w budynkach, materiale lub gotówce. Podania gminy Alwernej, aby w tejże miejscowości a nie w Porębie szkołę garncarską utworzono, nie uwzględnia Komisja, albowiem zawodowe badania wykazały, że Poręba jest odpowiedniejszą, mając wodę w miejscu. Na kierownika tego zakładu desygnowała Komisja p. Fryderyka Lachnera, który kosztom funduszu krajowego otrzymał zawodowe wykształcenie. Dalej uchwalono odnieść się do Rządu z żądaniem, ażeby w myśl oświadczenia Ministerstwa oświaty, od Wielkiejny r. 1887 otwartą została w Świątyniach górnych, w powiecie Wielickim, fachowa szkoła ślusarska, jako zakład państwowy. Stosownie do żądania Ministerstwa, Komisja uczyniła wniosek, aby Wydział krajowy wstawił w budżet kwotę 3.000 złr. na koszt założenia i utrzymania tej szkoły w 1887 roku.

Natomiast uchwalono uczynić Rządowi przedstawienie przeciw znacznemu obciążeniu funduszu krajowego które w podobnych wypadkach w żadnej innej prowincji państwa austriackiego się nie praktykuje. Mianowicie żądało Ministerstwo, ażeby gmina dostarczyła potrzebnego budynku z urządzeniem, a fundusz krajowy aby przyznał się do kosztów założenia i przyszłego utrzymania szkoły. Gmina Świątyni zdeklarowała się uiszczać na koszt wzniesienia budynku na szkołę ślusarską po 500 złr. rocznie przez lat 20, z tem jednakże wyraźnym zastrzeżeniem, — aby szkoła urządzona została z motorem parowym. Nado deklarowała się ta gmina zaciągnąć na swoje imię w Banku krajowym pożyczkę w obligacjach komunalnych w takiej wysokości, jaka potrzebna będzie na wzniesienie odpowiedniego budynku, byle tylko na raty umorzania pożyczki otrzymała z innych źródeł zasitek, o ile byłaby potrzebna większa kwota nad 500 złr.

Komisja uchwaliła wstawić w swój budżet r. 1887 na zasitek dla gminy Świątyni na ten cel kwotę 1000 złr. Gdy nado zgromadzenie ślusarzy, odbyte w Świątyniach podczas bytności delegatów Wydziału krajowego, postanowiono zawiązać ślusarską spółkę udziałową, więc dla tej spółki, jeżeli zostanie zaprotokołowaną i zarząd odpowiednio zorganizowany, przyznano tytułem bezwrotnego zasitku na koszt wprowadzenia w życie przedsiębiorstwa kwotę 500 złr., nado zaś kredytu na 3%, zwrotny w 10 latach, w sumie 3.000 złr.

Na podstawie sprawozdania p. Wierzbickiego, uchwalono wprowadzić w życie w jak najkrótszym czasie nauko wy warstat tkacki w Łańcucie, ku czemu wszelkie przygotowania są już poczynione i fundusze na utrzymanie zapewnione. Nakoniec uchwalono udzielać oddziałowi tkackiemu, złączonemu ze spółką handlu skór w Łańcucie przez lat 5 zasitek po 800 złr. rocznie na pokrycie procentów od pożyczki, która ma być zaciągnięta na potrzebny w przedsiębiorstwie kapitał obrotowy.

Na tem przerwano posiedzenie o godzinie pół do 3. popołudniu. Dalszy ciąg nastąpił o godz. 5. popołudniu. Na wieczornem posiedzeniu uchwalono: Wprowadzić w życie wzorowy warstat powroźniczy w Radymnie, przeznaczając na ten cel bezwrotną subwencję w kwocie 1000 złr.

Postanowiono zaprowadzić szkołę koronkarską w Muszynie i wprowadzić ją w życie jak najspieszniej. Ofiarowany przez gminę budynek, światło, opał i usterkę przyjęto. Rada powiatowa w Nowym Sączu osiarowała rocznie 300 złr. na utrzymanie i 125 złr. na adaptację. Wydziałowi powiatowemu w Nowym Sączu ma być poleconem zajęcie się adaptacją budynku. Postanowiono dalej poprzeć zawiązanie w Muszynie spółki handlowo-przemysłowej i zaopatrzyć ją w księgi i druki kosztom funduszu krajowego. Udzielono 200 złr. bezzwrotną subwencję na założenie, i pożyczkę do wysokości 2000 złr. na 3%, zwrotną w 10 latach.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie o stosunkach przemysłu domowego w powiecie Myślenickim. Miasto Myślenie uchwalilo utworzenie szkoły rękodzielniczej i wydziałowej. Gdy narady nad organizacją takich szkół są dopiero w toku, przeto Komisja odczytała postanowienie swe w tej sprawie.

W Rabce zawiązała się spółka tkacka. Komisja uchwaliła zaopatrzyć ją w potrzebne książki i druki kosztom funduszu krajowego, następnie udzielić 200 zł. tytułem bezzwrotnej subwencji na założenie spółki i pożyczkę do wysokości 2000 zł. na 3% zwrotną w 10 latach.

W Sułkowie zawiązała się spółka kowalska. Komisja uchwaliła zaopatrzyć ją w potrzebne druki i książki kosztom funduszu krajowego, udzielić jej 200 zł. bezzwrotnej subwencji na założenie i pożyczkę do wysokości 3000 zł. na 3% zwrotną w 10 latach. Spółce tkaczy w Kossowie, uchwalono wypłacić drugą część subwencji przyznanej na rok bież. w kwocie 500 zł., a zarazem wytknąć, że z lichymi wyrobami wzięli udział w wystawie czerniowieckiej. Następnie uchwalono udzielić następujące stypendja: Franciszkowi Beresiewi 120 zł. do szkoły rzeźbiarskiej w Zakopanem. Antoniemu Goligowskiemu 180 zł. do wiedeńskiego austr. Muzeum; dodatek do stypendjum rządowego. Franciszkowi Kaszubiemu warunkowo 72 zł. Bolesławowi Maryniczowi w szkole ślusarskiej w Królóworze (Königrätz) 180 zł. dodatek do stypendjum rządowego. Stanisławowi Merunowiczowi 100 zł. dodatek do rządowego stypendjum do szkoły przemysłowej stolarskiej w Wołoskim Międzyrzeczu na Morawie. Karolowi Otto w Muzeum technologicznem w Wiedniu 360 zł. Teodorowi Pretoriusowi z Jarosławia 270 zł. na naukę ślusarstwa w Królóworze. Uczniom szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem na rok szkolny 1886/7: Wojciechowi Ziembie, Franciszkowi Lorenzowi, Błażejowi Paszkiewiczowi, Wiktorowi Domagale, Michałowi Chaszczewiczowi po 15 zł. miesięcznie; Eugeniuszowi Korybutkowi, Józefowi Buchsie i Aleksandrowi Magierze po 10 zł.; Jakobowi Tomaszewskiemu, Franciszkowi Szumli i Stanisławowi Jarzabkowi po 6 zł. Inne podania uczniów tego Zakładu zatwierdzono odmownie. Włodzimierzowi Pelczarskiemu, uczniowi Akademii sztuk pięknych we Wiedniu, przyrzeczono 250 zł., jeżeli powróci do kształcenia się w przemysle artystycznym. Juljanowi Zielińskiemu z Wieliczki przyrzeczono po 15 zł. miesięcznie do szkoły ślusarskiej w Świątyniach, skoro ta wejdzie w życie, co ma od kwietnia r. nastąpić. Antoniemu Muszance z Bobowej 100 złr. na naukę koronkarstwa w Zakopanem. Prośbę Franciszka Daniszewskiego, ucznia akademii sztuk pięknych we Wiedniu, o stypendjum, zatwierdzono odmownie. Nado uchwalono urządzić 3 miesięczny kurs wędrowny koronkarski w Bobowej i zaopatrzyć tamtejsze szkoły w przybory do nauki koronkarskiej kosztom funduszu krajowego, jeżeli Rada pow. w Grybowie ze strony swojej przyznymi się do kosztów założenia kursu, a gmina potrzebnego lokalu dostarczy.

Magistratowi m. Krakowa przeznaczono do rozporządzenia 600 złr. na wysłanie jednej z nauczycielek robót do Paryża na naukę sycia gorsetów, ażeby ten przemysł w naszym kraju zaszcześcić. Radzie powiatowej w Czortkowie dla jednego garnceza z okolic Uściecia przeznaczono do rozporządzenia 60 złr. z uzupełnieniem z fund. pow. do potrzebnej wysokości, celem wysłania go do szkoły garncarskiej w Kolomyi. Radzie powiatowej w Żółtkwi pod tym samym warunkiem 60 złr. dla jednego garnceza z Glińca.

Radzie powiatowej w Nowym Sączu 60 złr. pod tym samym warunkiem dla Jana Bohenka, rzeźbiarza z Librantowa, celem wysłania go do Zakopanego.

Następnie zatwierdzono podania przemysłowców o poparcie pieniężne dla ich przedsiębiorstw: Tillingera z Przemysła na warstat pilnikarski — odmownie. Meiselsa z Krakowa na fabrykę giętych mebli — odmownie. Kołmińskiego, rzeźbiarza, na narzędzia rzeźbiarskie — odmownie.

Tkacze z Komarna udali się do Komisji przemysłowej z prośbą o ratowanie upadającego ich przemysłu. Podanie to odstąpiono do zatwierdzenia członkowi komisji hr. Karolowi Lanckorońskiemu.

Dla ukończonych uczniów szkoły Zakopanckiej na sprawienie narzędzi wyznaczono kwotę 300 złr. Michałowi i Wincentemu Magdralom z Wulki za lasem udzielono na narzędzia koszykarskie po 15 złr.

Przedmioty zakupione w roku 1882 przez p. Przybylskiego na rachunek Komisji na wystawie kolomyjskiej, odstąpiono na własność Muzeum przemysłowemu we Lwowie.

Przyjęto do wiadomości uchwałę Rady gminnej w Stanisławowie, którą wyznaczyła należyty lokal na pomieszczenie szkoły stolarskiej i stosownie do tego desygnowała wyższy zasitek dla tej szkoły.

P. Reniszewskiej w Krakowie uchwalono pożyczkę 2000 złr. na rozszerzenie warsztatów robót oszkowych.

Podanie spółki stolarskiej „Nadzieja” w Krakowie o pożyczkę odstąpiono członkowi Komisji dr. Jakubowskiemu do zreferowania.

Tkaczowi Lagoszowi zapewniono posadę instruktora przy jednym z warsztatów naukowych.

Postanowiono zaopatrzyć szkoły koronkarskie w Zakopanem, Kańczuzie i Muszynie w dzieło p. t. „Die Technik der geklöppelten Spitze v. Jannig und Richter.”

Uchwalono, iż Komisja przemysłowa weźmie udział w zapowiadzanej na rok przyszły wystawie rolniczo-przemysłowej w Krakowie w osobnym pawilonie z okazami szkół przemysłowych i warsztatów naukowych, przez kraj utrzymywanych lub subwencjonowanych.

Na koszt pawilonu urzędzenia tej wystawy przeznaczono 6.000 złr.

Do Komisji wystawowej wybrano pp. hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, dr. Józefa Wereszczyńskiego, dr. Ferdynanda Weigla, dr. Faustyna Jakubowskiego i Ludwika Wierzbickiego i przydzielono sekretarza.

Następnie przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego: „Wnioski członków.”

Dr. Wereszczyńskiego upoważniono do przeprowadzenia we Wiedniu u władz centralnych bezpośrednich rokowań względem umieszczenia kraj. keramicznych stacji doświadczalnych przy szkole Politechnicznej we Lwowie.

Dr. Jakubowskiemu upoważniono do zajęcia się imieniem Komisji zawiązaniem spółki stolarskiej w Kalwarii bezrydzowskiej.

Nakoniec p. marszałek kraj. dr. Zyblikiewicz wezwał obecnych członków Komisji do agitacji w celu zakładania przez właścicieli lasów w sposób umiejętny składów drzewa materiałowemu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zakończono posiedzenie o godz. 10. wieczór.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki liczba 6. i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, K. Moos, Rotter i Sp., w Warszawie Richman et. Frandler, Biuro ogłoszeń w Zarządzie pułkownika Baszkowski Fausbourg Polonoisier 33.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z piśmiadzi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza.

Włochów co do polityki kolonialnej na morzu Śródziemnem. Aljans z Włochami może być zawarty skorotylko zaprzagną Francuzi. Przyjęcie francusko-włoskiego traktatu żeglunego byłoby pierwszym zadaniem tego aljansu. W Grecji spotkał się Deroulède tylko z sympatjami dla Francji. Trikups jest prawdziwym mężem stanu. W razie ewentualnej wojny z Turkami, byłby Deroulède wstąpił do armii greckiej. Widział on forpoczty greckie w ogniu; walczyły one mężnie i rozpedziły Turków. Marzenia Francji w sprawie Bułgarii są nieludzkie. Bułgarowie są niewdzięczni i zapomnieli o tem, co są winni carowi, a zapomnieli nie dla swej niezawisłości, lecz dla tego, gdyż chcą się stać sługami Niemiec i Austrii. Cały naród rosyjski aż do najniższych warstw nieznawidzi Niemców. Natomiast dla Francuzów istnieją wielkie sympatje w Rosji. Tylko republikańska forma Rządu dzieli Francję od rosyjskiej polityki. Uprowadzenie to starał się Deroulède rozprószyć, mówiąc: „Jestem republikaninem i uważam aljans Rosji z Francją za konieczność”. Niebezpieczeństwo dla Rosji nie leży w francusko republikańskich ideach, lecz w Niemczech, które po klęsce Francji narzucają Europie swą wolę. Niemcy są nieprzyjacielem Rosji i Francji. Deroulède przekonał miał swoich słuchaczy. Karkow napisał artykuł w tym duchu. Wiadomość o wydaleniu Derouléda z Rosji jest niedorzeczna bajką. Podczas bankietu danego na jego cześć, objawiono wielkie sympatje dla Francji. Może on oświadczyć, iż od muzyka aż do generała panuje nienawiść do Niemiec, a jest ona przynajmniej tak wielką, jak we Francji. Aljans Rosji z Francją jest jakby zawarty; Francja potrzebuje tylko zażądać tego aljansu. Przez głowę Niemców podadzą sobie dłoń oba narody. Rosyjscy generałowie z wielkim i sympatycznym interesem śledzą działalność generała Boulanger’a. Mówią, iż polityczna rola Boulanger’a nie obchodzi ich. Boulanger jest wielką siłą wojskową i wielkim ciężarom, mogącym przeważać szalę na niekorzyść Niemiec. Obudzenie się dumy francuskiej, do czego Boulanger dał hasło, zachwyciło Rosjan. Rosyjska armja jest znakomita. Naród Szwecji i Norwegii jest za Francją, król za Niemcami. Holandia kocha Francję; nie chce ona jednak, równie jak Austria widzieć niebezpieczeństwa niemieckiego. Od lat piętnastu cierpi Europa pod niemiecką dyktandą; obecnie ma ona już dosyć tej zawisłości. Z tej sytuacji powinni Francuzi korzystać wyciągnąć.

Powysze oświadczenia Derouléda nie znalazły w Paryżu przyjaźnego echa. Na dworcu witał Derouléda tylko liga patriotów. Jeżeli niektóre dzienniki zastanawiają się nad poglądami Derouléda, to tylko na to, aby przestrzec przed prowokacjami. W Rzymie zaś wyrzucenia Derouléda poddane ujemnej krytyce. Dzienniki wszelkich odcieni konstytucyjnych zastrzegają się przeciw wnioskom Derouléda. Tribuna pisze, iż człowieka, który w Rzymie i Petersburgu starał się o przywrócenie przeciw Niemcom, nie można brać na serio; kieruje nim wyższe egoizm francuski, który nie może być decydującym dla innych państw. Rassegna mówi, iż dążności Derouléda są pozbawione ideałów. Francja, któraaby się sprzymierzała z Rosją i naraziła na swą wolność ludów, aby tylko zadość uczynić chęci zemsty, nie mogłaby oczekiwać dobrej przyszłości.

Wypadki na Wschodzie. Do N. fr. Presse donoszą z Sofji: Ajenc angielski i francuski przyrzekli Rządowi bułgarskiemu, iż będą obecni na otwarciu Sobranja w Tirnowie.

Z Sofji telegrafują do N. fr. Presse: Stambulowski, Radosławski i Wulczewski kilkakrotnie w bezimiennych listach grożono śmiercią, jeżeli nie porzucą swej antyrosyjskiej polityki i nie zgodzą się na żądania Rosji. Co do ogłoszonego w nowym pórurzędowym dzienniku, Swoboda, zamiaru wysłania deputacji do cara, nie powiadał Rząd tutejszy stanowczej decyzji, natomiast urzędownie uchwalono wysłać delegata do Stambułu, aby zwierzchniczemu dworowi złożyć sprawozdanie o sytuacji w Bułgarii i wybażyć opinie sułtana względem wyboru księcia. Generał Kaulbars, jak utrzymują w sferach rządowych odjedzie z Ruszcuku do Tirnowy, gdzie będzie obecnym podczas sesji Sobranja.

Budap. Corr. powołując się na oświadczenia Tiszy, zaprzecza stanowco pogłoskom, jakoby Austria i Niemcy porozumiały się z Rosją względem ewentualnej okupacji Bułgarii przez Rosję.

Do Tagblattu donoszą z Sofji: Gadban effendi miał w Stambulowie i Karawelowie dłuższą rozmowę, w której żądał odroczenia Sobranja, dopóki nie sprawdzi legalności wyborów. Rząd odpowie na to żądanie, iż najlepszą do tego sposobnością będzie dyskusja weryfikacyjna. Rząd wnosi ze stanowiska Gadbana, że Turcja nie idzie z Rosją pod każdym względem ręką w rękę. Gadban effendi zamianowany został paszą.

Pester Lloyd donosi z Sofji, że Rząd austriacki zezwolił na nowo, aby przez jego terytorjum szły transporta broni z Niemiec do Bułgarii.

Odpowiadając na polemikę Mosk. Wied. co do legalności reencji, szanowna Fremdenblatt, że w chwili, kiedy reencja została ustanowiona, żadne mocarstwo nie podniosło przeciw jej legalności zarzutu i z żadnej strony nie zwrócono na to uwagi, jakoby taka reencja nie była przewidzianą w konstytucji tirnowskiej. Obecnie więc dyskusja ta jest zupełnie bezprzedmiotowa i bez znaczenia.

Rada państwa.

Wnieiona na przedwczorajszem posiedzeniu Izby poselskiej interpelacja p. Bojarkowskiego do ministra oświaty podpisana jest prawie przez wszystkich członków Klubu. Postawienie kurji większej posiadłości — z wyjątkiem dwóch — nie podpisali interpelacji. Czescy posłowie z Morawy zaniechali wnieienia interpelacji w sprawie szkół w Wiszawie i Fryburgu.

Klub czeski uchwałił nie odstąpić w niczem od swych żądań w sprawie podatku od cukru, który według jego zdania, odpowiada żądaniom wyrażonym przez fabrykantów cukru Izby handlowych i Towarzystw rolniczych.

Na posiedzeniu Izby posłów dnia 19. bm. rozdanio relację komisji budżetowej o 15 sprawozdaniu rocznem komisji dla kontroli długu państwa. Komisja budżetowa stawia wniosek przyjęcia sprawozdania komisji dla kontroli długu państwa do zatwierdzającej wiadomości i wezwania Rządu do przedkładania z końcem każdego półroczia komisji dla kontroli długu wyzdego półroczna komisji dla kontroli długu państwa niewięziętych jeszcze w księgi dłużne państwa zapisów długu i obligacji pierwszeństwa prywatnych. przez państwo administrowanych kolei, tudzież zawiadomienia o każdorazowej zmianie tychże na zapisy długu państwa. O wykazie tym ma komisja dla kontroli długu państwa zdać sprawę.

Sprawozdanie Derouléda z podróży.

W obec współpracownika Matin, opowiedział Paweł Deroulède wrażenia ze swej podróży. Naród włoski — rzekł Deroulède — nie żywi żadnych ku Francuzom, lecz przeciwnie sympatja rasy, tradycji i instytucji jest on związany z Francją. Zdrowy rozum ludzki obrzuca się na politykę aljansu z Niemcami. Myśl, która porusza masę włoskiego ludu, nie jest skierowaną ku Sabandji, lecz ku Tryestowi. Trzeba Włochów przekonać, iż Francuzi nie myślą o wskrzeszeniu władzy papieskiej. Polityka Freycinet’a uspokoiła

Z Londynu donoszą, że reprezentanci Austrii i Niemiec nie będą obecni na otwarciu Sobrania.

Kremlu donoszą, że między gabinetami odbywa się żywa wymiana depesz, której celem jest postawienie miłego Bojji kandydata na tron bułgarski.

Rząd bułgarski odpowiedział d. 18. b. m. na notę rosyjską, w której mu zagroźono, że po- cząwszy od d. 1. października st. st. każdy krok Rządu bułgarskiego nieodpowiadający radom Ro- sji uważany będzie za nielegalny.

„Z armji.”

(S. P.) Świeżo opuściła prasę drukarska książka p. t. „Militär statistisches Jahrbuch für das Jahr 1885” (Wien 1886), z której wyjmujemy ważniejsze dane, dające nam jasne wyobrażenie o sile i składzie armji austro-węgierskiej.

Z końcem roku 1885 liczyła armja 268 je- nerałów (1 marszałek polny, 30 generałów broni i kawalerji, 89 feldmarszałków poruczników, 148 jenerał-majorów), 293 pułkowników, 337 podpułkowników, 681 majorów, 3370 kapitanów i rot- mistrzów, 4168 poruczników i 9353 podporuczników; razem oficerów 18.870. Z tej liczby 5840 oficerów należy do rezerwy, w czynnej zaś służbie pozostaje 191 jenerałów, 281 pułkowni- ków, 319 podpułkowników, 660 majorów, 3834 poruczników, 3719 podporuczników (razem oficer- ów 12.478).

Rozróżniając poszczególne rodzaje broni, sztab jeneralny liczy 275 oficerów, piechota i strzelcy 7547, kawalerja 1630, artylerja 1686, inżynierja 503, pionierzy 132, pułk kolejowy 56, oddział sanitarny 74, pociągi 259, dyrekcja bu- dowlnictwa 17, komisja mundurowa 71, zaś służba lokalna 236 oficerów.

Z końcem zeszłego roku stan armji liczył 872.579 ludzi (od stopnia zastępcy oficera na dół licząc), z tych 254.276 należy do linii, 620.297 do rezerwy, 73.205 do rezerwy uzupeł- niającej. Z tego przypada: na piechotę 541.406 ludzi, na strzelców (Jägertruppen 55.380, na ka- walerję 86.695, na artylerję pełną 63.944, for- teczną 20.220, techniczną (arsenał) 3010, inżyni- erję 14.459, pionierów 7546, pułk kolejowy 4616, na służbę sanitarną 19.268, pociągi 54.324, zakłady i szkoły 863, zakłady mundurowe 1282, magazyny 566.

Ze względu na narodowość Niemcy tworzą największy stosunek procent w składzie armji (397/100). Po nich idą Węgrzy (187/100), Czesi (140/100), Rusini (81/100) = 70.933 ludzi, Polacy (79/100) = 68.638 ludzi, Krowci i Serbowie (71/100), Rumuni (54/100), Słowacy (48/100), Włosi (8/100), Bułgarzy (—/100) 208 ludzi.

Ze względu na brak miejsca nie podajemy całego wykazu urzędników i oficyalistów wojsko- wych, ograniczając się na wyszczególnienie waż- niejszych pozycji. I tak armja austro-węgierska posiada: 1798 kapelanów, 233 audytorów, 1324 lekarzy, 86 chirurgów, 612 oficerów rachunko- wych, 208 urzędników intendentury, 589 przy kontroli rachunkowej, 38 urzędników kasowych, 793 prowiantowych, 103 urzędników przy regi- straturze.

Korpus oficerski czynnej marynarki składa: 8 wice-admirałów, 7 kontr-admirałów, 17 kapi- tanów okrętów linjowych, 21 kapitanów fregaty, 23 kapitanów korwety, 168 poruczników, 179 chorążych, 118 kadetów (razem 536 oficerów). Nadto służba portowa, tudzież administracyjna i pomocnicza zatrudnia 778 oficerów, urzędników i lekarzy.

W korpusie oficerów marynarki jest 45/100 Niemców, 15/100 Węgrów, 12/100 Czechów, po 10/100 Kroatów i Włochów, po 4/100 Słowenów i Polaków.

Wojsko morskie składa się z 17.360 żołnie- rzy. Z tych 5759 Serbów, 5546 Włochów, 2029 Kroatów, 1368 Niemców, reszta przypada na inne narodowości. (Polaków służy w mary- narce 83, Rusinów 8).

Trzy pierwsze klasy popisowych dostarczyły w r. 1885, 866.696 ludzi. Z tych uwołniono czasowo 45.921 (53/100), nie stawilo się w czasie przepisany 40.664 (47/100), uwołniono jako nie- sadatych 688.865 powołanych. Uznano za zdol- nych 110.591 popisowych (127/100). Co do po- wstałych 655 nie nastąpiła jeszcze do końca 1885 r. stanowcza decyzja.

Zdolnych do wojska największy procent do- starczył Peszt (170/100), najmniejszy Lwów (104/100) i Kraków (71/100).

Z liczby nowocześniejszych armja czynna wraz z marynarką pomozoną została 9.424 re- kruitami, rezerwa uzupełniająca 5856, obrona krajowa w Cisliawji 7721, w Transilawji 7504. Z rekrutów w linii przydzielono: do piechoty 57.656 ludzi, do tyrolskiego pułku strzelców 1571, do strzelców 4101, do kawalerji 13.749, do artylerji pełnej 7174, fortecznej 2293, inżyni- erji 1083, do pionierów 908, do pułku kolejo- wego 273, oddziału sanitarnego 1117, do pociąg- ów 853, do zakładów stanowiących 479, do zakładów chowu koni 1161, do komisji mundu- rowej 124, do intendentury 780, do mary- narki 1502.

Niemniej ciekawych dostarcza nam in- stytucja jednorocznych ochotników, istniejąca w Austrii od lat siedemnaście. Od r. 1869 do r. 1885 nasenierowano 52.336 ochotników (39.936 w Cisliawji, 21.400 w Transilawji). Do służby w linii przeznaczono 47.462 ludzi, 3468 jako lekarzy, 389 jako weterynarzy, 1007 jako farma- ceutów.

Z liczby tej odbyło jednoroczną służbę 43.483 ludzi a mianowicie: w linii 37.615, 4336 medyków, 345 weterynarzy, 1187 farmaceutów. Na własny koszt służyło 25.322 ochotników (582/100 ogólnej tryty).

Stosunek liczby ochotników odbywających jednoroczną służbę w poszczególnych rodzajach broni był następujący:

W piechocie służyło 22.230 ludzi, przy pułkach strzelców 1624, w kawalerji 1785, arty- llerji polowej 2451, fortecznej 653, inżynierji 884, przy pułku pionierów 163, przy pułku ko- lejowym 82, przy oddziale sanitarnym 196, przy pociągach 639.

Procent uzdolnionych na oficerów wyniósł w latach 1869—1885 przeciętnie 38/100, na pod- oficerów 45/100, 17/100 ochotników pozostał bez żadnej szary.

W roku 1884/5 wstąpiło do służby jedno- rocznej 3118 ochotników (1976 w Cisliawji, 1142 w Transilawji). Na własny koszt służyło 1706 ludzi, (1159 w Cisliawji, 547 w Transi- lawji), na koszt rządowy 1412 (w Cisliawji 817, w Transilawji 595).

W rzezonym czasie służyło w piechocie 1730 ochotników, przy pułkach strzelców 219, przy pułkach: dragonów 75, huzarów 98, uła- nów 42, w artylerji polowej 163, fortecznej 75, w inżynierji 40, przy pułku: pionierów 3, kole- jowym 11, przy oddziale sanitarnym 27, przy pociągach 61, jako farmaceuty 569.

Stopień oficerski otrzymało w piechocie 647 ochotników, przy pułku: strzelców 88, dragonów 29, huzarów 34, ułanów 13, w artylerji polo- wej 59, fortecznej 31, w inżynierji 12, przy pułku: pionierów 2, kolejowym 9, przy pociąg- ach 36 (razem 976).

KRONIKA.

Lwów dnia 21. października.

Wiadomości z dworu. Małżonka następcy tronu aroks. Stefania objęła protektorat nad wiedeńskiem Towarzystwem muzycznym.

Wiadomości osobiste. Hr. Wład. Baden i, członek Wydziału krajowego, powrócił wczoraj (20. bm.) wieczorem z Osmulley w Lubelskiem, dokąd jeździł na pogrzeb córki s. p. Jadwigi hr. Stadnickiej. — Ks. Fryderyk Leo- pold pruski udaje się 28. bm. w długą podróż po Indiach, która trwać będzie ośm miesięcy.

Nekrologia. Franciszek Karocowski, b. oficer wojsk polskich, mianowicie 1. pułku Kra- kusów, zmarł w 83 roku życia d. 11. bm. w Bud- kowie, w powiecie opoczyńskim w Kongreszowie.

Kalendarz. Piątek (22.). Kordul P. — Przebywał. Wschód słońca o godz. 6. min. 35, zachód o godz. 5. min. 51.

Kalendarz. Myśliwski. W październiku wolno polować: na zające, borsuki, kury i jelenie, stonki, przepiórki i dzikie gołębie, drople i pardwy, lisy, jaszarki, cietrzewie i gussoco, praćtwo wodne i błotne w ogólnosci.

Na pomnik dla s. p. Jana Lama nadstał do naszej Administracji p. Ignacy Winiarski 1 str., p. A. Grabieński 2 str., p. Stanisław Gorecki 1 str., c. k. Straż skarbowa w Nowosiołce 4 str. — Razem z poprzednimi 253 złr. 40 cent.

Dla czeładnika S. Gawreckiego służył w na- szej Administracji pan Jan Smalec 1 str., Anonim 1 str. — Razem 2 str.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szka- tły gminie Szyzkowce, w powiecie borszcows- kim, na dokończenie budowy szkoły, zapomogę w kwocie 50 złr.

Konfiskata numer 233. Dziennika Polskiego z 12. bm., za artykuł kronikarski, zajmujący się najem realności p. Stromengera przy ul. Jagiel- lońskiej, na pomieszczenie biur c. k. wyższego Sądu krajowego, została wyrokami kraj. Sądu karnego, z odwołaniem na § 300 ust. kar., z a t w i e r- d z o n a.

Prezente na kapelanę w Nuszcu otrzymał ks. Jan Pętechaty.

Pogłoska. Jedno z pism miejscowych donosi, iż w Namieślnictwie rozeszła się wczoraj pogło- ska o rozporządzeniu Ministerstwa, aby urzędnicy w czasie urzędowania występowali w mundurach. Ciągnięcie loterii, urządzonej przez krakow- skie Koło artystyczno-literackie na dochód wdów i sierot po literatach i artystach, zapowiedziane na miesiąc bieżący, uchwalał wydziału Koła od- łożonym zostało na dzień 28. lutego roku przy- szłego. Na loterję przybywała jeszcze cenne dzieła artystów naszych, które również na fany będą przeznaczane.

Chajdery. W sprawie zaleconego przez Sejm zniżenia chajderych żydowskich otrzymał Wydział krajowy od Rządu odpowiedź, stresszczającą się w tem, że dotychczas zniżenie przedstawia trudności, a stopniowe usuwanie może być osiągnięte tylko przez otwieranie nowych szkół ludowych, lub przy- najmniej nowych klas w miejscowościach z znacz- niejszą ludnością izraelską. Obecnie właśnie tam, gdzie jest znaczna ludność izraelska, istniejące szkoły są zapelnione tak, że gdyby z całym na- ciskiem chcieli wykonać przynas szkolny, a tem samem zniewolili dzieci żydowskie do uczeszcza- nia, brakłoby potrzebnego miejsca. Dopóki środki finansowe nie poswola tą drogą wystąpić z więk- szym skutkiem przeciw chajderym, władze polity- czne środkami administracyjnymi starają się słu- żącemu zaradzić. To też chajdery ulegają ścisłym rewiz- yjom, a jeżeli się pokaze, że jaki sakład tego ro- dzaju wykracza przeciw przepisom bądź to pod względem wymogów sanitarnych co do urzędzenia, bądź pod względem niedozwolonego wciągania w swój sakres przedmiotów obowiązkowej nauki szkol- nej, władza polityczna zarsząca sarsz zamknięcie zakładów.

Wakują posady manipulacyjne i służbowe, zastreżone dla wysłużonych c. k. podoficerów, tu- dzież niektóre stypendja z fundacji wojskowych. Posady są do obsadzenia tylko po za granicami kraju: na Węgrzech, na Morawie, w Krainie itd. Stypendja zaś wakująja dla ubogich kadetów z pułku dragonów, dla jednego weterynarza wojsko- wego, jednego cęłko rannego inwalid i jednego lekarza wojskowego zostającego w stanie spoczy- nku.

Blizsza wiadomość co do warunków, dotacji i terminu poda, powzięć można w biurze IV. Dep. Magistratu.

W sprawie emigracji do Ameryki otrzymujemy z Nowego Jorku następujące pismo: „Komitet centralny Dobroczynności w Nowym Jorku, widząc z ubolewaniem wzrost emigracji polskiej z Galicji i z pod Zaboru rosyjskiego, widzi się zmuszonym ponownie zwrócić uwagę władz, a szczególnie na prośbę polskiej, nietylko na nowo ustanowione pra- wo, które wzbrania przyjmowania do portów ame- rykańskich emigrantów, nie mogących wykazać się potrzebnymi funduszami na utrzymanie życia na czas dłuższy, ale — co ważniejsze — że ludzie, nie posiadający języka, mając pewny fundusz, wy- czerpawszy takowy, stają się ofarą okropnej tu- żędy, osasy bowiem złotych płonów dawno tu już minęły. Prsy obecnej organizacji robotników, wiele fabryk jest dla nowoprzybyłego nieprzystępnych, w innych zaś, gdzie właściciele chcą swą niezale- żność zachować, trzeba czystokroć żyćiem opłacić kawałek chleba, gdyż nigdy nie jest pewnym przed napadem zawiścią pałających współzawodni- ków. Nadomiar interesu, na znacznie podpadają, a tem samem i ceny. Wsławsy się na uwagę nieporo- wnanie cięższą pracę, aniżeli w Europie, nietylko że chłop polski, przyrywający ony w kraju do opie- szalszości, rzadko jej kiedy wyryta, ale kady z nich, pracując w starym kraju n, tak jak tutaj trzeba na kawałek chleba pracować, na pewne twierdzo- ście, nietylko że miejsce przedzi aniżeli tutaj znajdzie, ale i więcej zarobi.

P. Jan Naumowicz, przebywający obecnie w Białej, gk. siedleckiej, nadstał do Redakcji Ki- jewolnina list, w którym zaprasza, jakoby odmó- wił objęcia jednej z parafj w gubernji kijowskiej, zaproponowanej mu przez metropolitę Platona. P. Naumowicz dlatego tylko nie objął jeszcze swych nowych obowiązków, że jest zajęty uprządkowa- niem swojego wydawnictwa Nauka, zapewnia

Amacholnych wysku agentów i pewne dzien- niki amerykańskie nie należy sąwać, chodzi im bowiem więcej o własny zarobek, niż o los przy- bysza.

Z Komitetu central. Dobroczynności w N. Jorku. Prezes: Dr. Żobnowski.

Wiceprezes: E. J. Jerzmanowski.

Sekretars: Ig. Pawłowski.

Samobójstwo obłąkanego. Przewiezoraj przed godziną 1 z południa, gdy poeąg osobowy kolei Czerniowieckiej wyjechałszy z głównego dworca kolei Kar. Ludw. zbliżył się do miejsca, w któ- rym tor kolejowy przecina gościńc w Kulparko- wie, ranoł się Stanisław Falliszewski, c. k. urze- dnik krajowej dyrekcji Skarbu, który od kilku miesięcy pozostawał w zakładzie obłąkanych na kuracji, pod kłó lokomotywy i został na śmierć przejechany. Nieszczęśliwy powracał był właśnie w towarzystwie kilkunastu innych obłąkanych, pod okiem dwóch dozorców zakładowych, a prze- chadzki do zakładu. Dozorca spostrzegł był wprawdzie, iż skierował się on z pospiechem ku nadchodzącemu pociągowi, lecz ponieważ działo się to w chwili, kiedy pociąg był już prawie w miejscu krytycznem, przeto nie sdał już nie- szczęśliwego przeszkozić i padł omaladły. Zwłoki nieszczęśliwego obłąkanego oddano do kostnicy wspomnianego zakładu.

Wykaz Inspekcji Dyrekcji policji z 21. paź- dziernika: Skradziono w restauracji przy ulicy Krakowskiej granatową zartukę letnią wartości 30 złr., w której kieszeni znajdował się klucz i rekwizytor; 3 flaszek wina z piwicy pod l. 9 ul. Paska, chustkę wełnianą, po jednej stronie w sine i popielate a po drugiej w czerwone i czarne pasy, wartości 12 złr., z wozu, na ulicy Sykstus- kiej. — Znaleziono owalną złotą broszkę nieco wypukłą z rautkiem w środku, a dookoła tegoż z wieńcem formy liści, pod spodem z rameczką skłanną na przechowanie fotografii, zaponianą w dorozce książkę służbową Pań Faryniekiej z Podórza, powiatu Rohatyńskiego.

Kolbuszowa 19. października. Od tygodnia bawi u nas Towarzystwo dramatyczne pod dyrek- cją p. Kicińskiego, i jakkolwiek rozporządza dziś skromnym liczebnie personelem, posiada jednakże wiele dobre sily. P. Zieliński, Makowska, Kwakiewicz i sam p. Kiciński, którego już przedtem jako dobrego humorystę z jego „Wieczorków” po- znaliśmy, sąsiadują na zupełne nasze uszanie. Kilka odegranych przedstawień świadczy o rzetel- nej pracy i dobrym kierunku. Towarzystwo to u- daje się do Miela na kilka przedstawień, gdzie też życzymy mu powodzenia.

Wiedeń 19. października. Wdowa prezydenta Wlenera wręczyła dziś burmistrzowi kwotę 20 ty- sięcy złr. ze spadku po swoim mężu dla ubogich tujejszych.

Policja tujejsza uwiłzila niejakiego Samuela Hoffmana, który rozmalował firmom przedstawił się j-ko handlarz win węgierskich i w ten sposób wyłudził od nich pieniądze. Podobne oszustwa po- pelniał także w Budapeszcie, Graacu i innych mia- stach.

Paryż 19. października. Przylicznym udziale ludności odbył się dziś pogrzeb obrońcy Strasburga, jenerała Uricha. Nad grobem przemówił dr. Reeb imieniem mieszkańców Strasburga, drugi mówca imieniem młodzieży. Nie było żadnego zresztą wypadku.

Lubiana 19. października. Pomnik Anasta- zego Grūna (hr. Anersperga) został znowu wczor- zajszej nocy obrzucony błotem i obryzany atrame- tem.

Buda-Peszt 19. października. (Malwersacje w król. Operze). Wzrośnie silestwa dyscyplin- arnego przeciw zarządy administracyjnego Opery, Jul. Horvathy'emu nastąpiło na podstawie następującego wypadku: W końcowych rachun- kach za r. 1885, figurowała w rubryce wydatków kwota 80.000 złr. za takie przedmioty, które nie były nieodzownie potrzebne, i raczej miały pozostawać w zapasie. Obok okoliczności, że przed- tem nie było zwyżczaj, aby dla działu opery robić jakiegokolwiek zapasy, wpadło w Ministerstwo spraw wnetrznych — gdzie rachunki spraw- dzano — i to w oko, że owe przedmioty zapaso- we nie były zakupione u zwykłych dostawców, lecz u firm zupełnie innych. Wówczas Horvathy tłumaczył się w taki sposób, że ten magazyn sa- pasowy stworzył w interesie instytucji i z pomocą jego osiągnął znaczne oszczędności przy zakupie potrzebnych rekwizytów scenicznych. Atoli inten- dent zapamiętał sobie to podejrzana manipulację i gdy niedawno temu przedłożono mu preliminarz wydatków dla wystawienia „Trębasca z Säkkin- gen”, zaczął badać pozycję za pozycją, przycosem przekonał się o licznych nadużyciach zarządy, który poprostu oszukiwał Kasę instytutu na rzecz swojej kieszeni. N. p. ceny za akamity, atlasy, jedwabie itp. były trzy i cztery razy większe no- dane, aniżeli to dawniej się praktykowało. Oczy- wiście intendent zasuspowiedzał natychmiast niesu- miennego zarządy z urzędowaniu i sprawa oprze się zapewne o krakki sądy.

Emigracja na Syberję. Z Barnautu, w gubernji Tomskiej, otrzymał Tydzień Piotrkowski następu- jąca korespondencja: Na wiosnę roku bież. do gubernji Tomskiej wyjechała gromada chłopów polskich z gubernji Radomskiej. P. Wagonow, pomo- cnik naczelnika górniczego, zainteresował się żywo nimi, i przypuszczając, że biedaków osta- tnia już chyba nędra aż do gubernji Tomskiej za- pełniła, oddał im jednorazowo swoją pensję miesięcz- ną (400 rubli) w produktach spożywczych, a do- wiedzawszy się, że są rolnikami, rozdzielił między nich spory szmat ziemi. Kmiotków jednak na- szych podobne postępowanie bynajmniej nie ujęło, dano im pustkę, a oni liżyli na to, że dostaną i chatę, i las, i rzekę, słowem, że osiadłych Sybi- raków wywlaszcza, a ich oddziela gotowem sady- bami. „Cóż to? mówili, to to gadał u nas, że byle na Syberję przyjechać, dadzą i chałupę, i ko- nia, i woły, i krowy, i siano, a my będziemy brali, ile tylko można wziąć.” W obec tego rzeczywi- ście musieli się wynieść i zawędrowali na Barnau- t. Tam zastali w zarządy okręgu górniczego Polaków, pp. Martinięgo i Krupskiego, którzy żnów dali im pracę w fabryce. Cóż, kiedy i to nie na wiele się zdało, bo nietylko że byli do facho- wej pracy niezdatni, ale nie chcieli poprostu nie robić. Doszło do tego, że zebrał w Barnaulu. Smu- tne to bardzo, a niepoolepszająca także zła wola osób, które stają wśród ludu bezasadne wieści, balamną go i narażają na ciężki zawód.

P. Jan Naumowicz, przebywający obecnie w Białej, gk. siedleckiej, nadstał do Redakcji Ki- jewolnina list, w którym zaprasza, jakoby odmó- wił objęcia jednej z parafj w gubernji kijowskiej, zaproponowanej mu przez metropolitę Platona. P. Naumowicz dlatego tylko nie objął jeszcze swych nowych obowiązków, że jest zajęty uprządkowa- niem swojego wydawnictwa Nauka, zapewnia

jednak, że posada ta będzie dlań pożądaną, ponie- waż znajduje się w krytycznym położeniu finan- sowym.

Policie korespondenta. W Petersburgu otrzy- mano wiadomość, że znany korespondent Nowoje Wremja, Russkij Strannik, przebywający obecnie w Bułgarii, stał się ofarą nader przykrej i obur- zasającego wypadku. Jaśyś agitatorzy bułgarscy napadli nań i silnie go potłukli.

Językoznawstwo na poczcie. Nowosti dono- szą, że jeden z petersburskich urzędników poosto- wy, ujrzawszy na adresie dwa razy podkreślony wyraz „Hier”, wysłał list na wyspy Hyeres, skąd swrócono takowy z dopiskiem: „Hier” oznacza „tutaj”, tj. w Petersburgu. — Nie mało peregryna- cji odbył także latem br. list, adresowany do zamiejskiej „Arkadij”, z powodu braku tego kraju we współczesnym słowniku pocztowym.

Jak car podróżuje i mieszka.

Podróż caru temu głównie różni się od przejazdów reszty mocarzy europejskich, że po- chłaniają olbrzymie sumy na koszt „bezpie- czeństwa” carskiej osoby. W pierwszym rzędzie mamy na myśli owo praktykowane każdym ra- zem pokrywanie całej linii, którą przebyw ma poeąg dworski podwójnym kordonem wojskowym. Tak np. do obsadzenia przestrzeni Petersburg- Brześć Litewski potrzeba przynajmniej 60.000 ludzi utrzymywać przez 10 dni. Zarówno ofice- rowie jak szeregowcy pobierają w tym razie żołd znacznie podwyższony, a nadto ci ostatni otrzy- mują podwójne racje pożywienia.

Po powrocie z manewrów zabawił ma car tylko kilka dni w Peterhofie, poezem uda się na mie- szkanie zimowe do Galezyny. Wnosić to można z gorączkawy robót w tym zamku, podjętych od niejakiego czasu celem uporządkowania i częścio- wego odnowienia apartamentów. Obszerne ubika- cje pałacu zawierają prócz pomieszczeń dla car- skiej pary i jej świty, także zupełnie urządzone mieszkania dla braci cars i całego dworu. Oprócz tego wszystkiego są jeszcze tu komnaty paradne dla większych uroczystości. Apartamenta zamie- skiwane ongi przez cara Mikołaja i jego żonę, pozostawione są po dziś dzień w wczesnym stanie i świadczą wymownie o bażyliskim stosunkach pomiędzy petersburskim i berlińskim dworem. Niemal bowiem co krok widzi się portrety prus- kiej rodziny królewskiej i rozmaite od niej po- darki.

Nadzwyczaj oryginalną jest sala do zabaw. Nastrożona ona sposobnością do wszystkich moż- liwych rozrywek, które też każdej zimy bywają do ostatka wyczerpywane. Między innymi urzą- dzona tu jest bardzo piękna scena, na której w książęta i wybrańcy z dworskiej świty próbują nieraz swoich sił aktorskich. W innym rogu piętrzy się imitacja góry, gładkiej jak szkło, z której na poduszeczkach zsuwają się „dla komo- cji” w książęta i w księżne carskiej familji. O kilka kroków dalej, wisi ogromna huśtawka, dalej przyrządy gimnastyczne itp.

W tym pałacu spędza car zimę na łonie swojej rodziny. Lecz z powierzchowności nie wygląda ten gmach na niewiny przybytek roz- koszy domowego ogniska, natomiast ma pozory dobrze zabezpieczonej fortecy. Wzdłuż całego jego frontu ciągnie się ocmbrony ciosem rów głęboki, który każdej chwili można wodą wypełnić do brzezi. Prowadzące przez niego mosty zwodzone mogą być na zawołanie usunięte, a oprócz tego strzeżone są przez baterje dział mniejszego kalibru. Z trzech innych stron rów ten zapewniony jest wodą, co swoją drogą przy- czynia się wielce do upiększenia parku. Wszyscy robotnicy, zatrudnieni koło zamku, mają osobne oznaki i bywają skrupulatnie rewidowani za- równo przy wejściu jak odeszciu z podwórza zamkowego.

Prócz Galezyny, posiada car wiele innych pałaców w okolicy Petersburga, których nigdy nie odwiedza nawet, a tem mniej zamieszkuje. Tak np. jest jeden bardzo mały z nazwiska znany, Taizi, a leżący w pobliżu Krasnego Siola, który ma swoją oryginalną historję. Był on własnością ks. Demidowa, która to rodzina, jak wiadomo, po dziś dzień rozporządza ogromnymi majątkami. Ten ks. Demidow urządził w Taizi lukullusowe festyny, podczas których przygrywała kapela, złożona z samych poddanych księcia, kształco- nych przedtem w Paryżu. Tam także kształcili się sławni na całą Rosję kuchmistrze Demidowa, o którego marnotrawstwie i dzikich pomysłach bajeczne rzeczy opowiadają dziś jeszcze. Żył on za czasów cara Mikołaja i dziecięce nieraz fan- tazyje swoje opłacał krociami z niewyczerpanego skarbu. Tak np. wydawał raz córkę swoją za pewnego bojara i dzień wesela był już stanow- czo oznaczony. Atoli zamiast ojca panny młodej, przyszedł w oznaczonym dniu list jego z uwagą, że nie mogą uczestniczyć w uroczystości osobie- cie, przysłała swojego zastępcę i życzy sobie, aby temuż oddano takie same honory, jak jemu samemu. Ów zastępcą przybył tedy wspaniałej karecie, która powoził stangret w pełnej liberji. Lecz gdy otworzono drzwiczki, okazało się, że był nim wieprz nieżywy. W miejscu wnetrzności wyłapano on był złotem i drogiemi kamienia- mi, co właśnie stanowiło kosztowny podarek ślubny. Innym razem kupił Demidow dobra i za- wezwał do siebie ich administratora celem omó- wienia z nim pewnych spraw nieodzownych. Po konferencji zaprosił go do objadu i spoił go tak do nieprzytomności, poezem na pół żywego ka- zał włożyć do trumny i odesłać na karawanie do jego rodziny, którą jednak poprzednio o nagłej śmierci ojca wiadomiono. Z ogromnym płaczem przyjęła żona i dzieci ten orszak smutny — po jakimś czasie odbito wieko trumny, aby po raz ostatni popatrzyć na drogie oblicze zmarłego. Jakież jednak było ich przerażenie, gdy wrzeko- mi nieboszczyk otworzył całe zamglone jeszcze oczy i z bezgranicznym zdumieniem potoczył niemi w kołó Co prawda, na otarcie łez i jako nagrodę za przestrach znalezione w trumnie spora ilość złotych imperjalów.

Marnuję w ten sposób niedostatk, przy- szedł też ks. Demidow wreszcie do tego, że mu- siął wysprzedawać majątek jeden po drugim i wówczas to nabył od niego car Mikołaj przepię- sne Taizi. Dziś stoi ten pałac pustką zupełną, a w wspaniałychjsalach jego gospodarują myszy... nietoperze.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Pani Zimajer przed odjazdem za granicę, wystąpi raz jeden w Kra- kowie. Dochód z widowiska przeznacza artystka na rzecz funduszu budowy własnego gmachu dla tamtejszego Stowarzyszenia gimnastycznego „Sokol”

Koncert Anny Esipow, pianistki, w sali ho- telu Saskiego w Krakowie, zapowiadają adnsze na 29. bm. w piątek.

Repertuar teatralny. Dziś: „Palestrant” w piątek: „Rosenkranz i Gildenstern,” komedia w 4 aktach Klappa.

„Baron ugiński,” operetka Straussa, so- stannie przedstawiona po raz pierwszy we wtorek.

Koncert wczorajszy pod artystycznym kiero- wnictwem p. Ludwika Marka na dochód rodziny śp. Jana Lama, nie zgrupował tyle publiczności, jak się spodziewano, mimo szlachetnego celu i nader doborowego programu, który składał się z 8 numerów. Pani Kleczkowska odspiewaniem ma- zurka Chopina „L'oiselet” i „Pieśni węgierskiej” Kowacza, tudzież arji s „Lindy” wykazała, że posiada piękny głos, doskonałą szkołę i znakomitą koloraturę, a w pieśni nadprogramowej „Manola” kompozycji Bourgoisa, sachypoiła wszystkich doskonałym oddaniem echa i werwą prawdziwie fran- cuskiej. Uubienica lwowskiej publiczności, która nieestety już opuszcza nasze miasto, witana była uczniami oklaskami, które powtarzały się po „Opo- wadzeniu cici Salusi” Barteisa i „Lisicie mło- dym” Ziehrera. Odwiedzając się za serdeczne przyjęcie, odspiewała pani Zimajer „Dwie ciotki” i „Idealy” Barteisa. Ze wykonanie wszystkich utworów było znakomite, nie potrzebujemy zdaje się dodawać.

Na koncercie wczorajszym posnaliśmy bardzo piękne kompozycje nieznanego dotychczas kom-pozytora Endla, a mianowicie: „Rondo” i „Pieśni Styryjskie” na fortepian i skrzypce. Utwory te wykonał pp. Tyberg (skrzypce) i p. dyrektor Ma- rak (forteplan).

Panna Feigel, ucennica pana Marka, ode- grała bardzo pięknie „Scenes mignones” Schu- mana i „Roisgnol” Liszta.

Na zakończenie wypowiedział p. Flasser mono- log p. t. „Pan Śniadankiewicz”; nie potrzeba róż- nież dodawać, że znakomity artysta pobudził publiczność do śmiechu serdecznego.

Czysty dochód z koncertu, po odciążeniu kosztów urządzenia w kwocie 54 złr., wyniósł 250 złr.

O „Aidzie” p. Arklowej pisze wczorajszy Pest. Lloyd: „Opera „Aida” zajmuje nietylko pomiędzy dziełami Verdi'ego, lecz także w repertuaru naszej sceny miejsce wyjątkowe: przedsta- wienia jej bywają od dawna szaliczone do wzglę- dnie najlepszych produkcji, do jakich w ogóle zdolnym jest nasz instytut królewski. To też i dzisiejsze przedstawienie (19. bm.) z p. Ark- lowej w roli tytułowej, panną Tremelli (Amneria) i panem Perotti nie ustępowało w niczem świę- tyni wczorom rządów poprzednich, gdy jesso- Marja Wilt czarowała jako Aida swoich słucha- czy. W Aidzie p. Arklowej wieje gorący oddech prawdziwej namietności, przycosem śpiewała ta nie przekracza nigdy granic piękna artystycznego nie popada w włoską maniere, która skusila już na ich skądte tyle śpiewaczek. Wprawdzie ale- ktorze miejsca, „nie leżące” dość dobrze w jej głosie, znamionują niezaprzeczenie pewne słabe strony jej organu: mało rozwinięty rejestr niski i trudności w ekonomiczno umiżwanu oddechu w czasie fraz i tonów dłuższych. Atoli obok świę- tyni i rozstrzygających zalet jej głosu, wątpli- wości te znikają niemal zupełnie”. Pochwaliwszy następnie pannę Tremelli i resztę dobrego ar- sambla, nie może się sprawozdawca powstrzymać od ponownej wycieczki złośliwej przeciw temu- s. p. Arklowej i partje Aidy śpiewała po polsku. „Przedstawienie opery w trzech językach (po węgiersku, polsku i włosku) — pisze on — jest chyba tylko w Austro-Węgrzech możebne „Regnum unius lingue” (panowanie jednego języka) może być dla opery naszej tylko bogob

(Posiedzenie popołudniowe.)

Przewodniczący, radca Szymonowicz, wy- pociągł nagane zastępcy oskarżyciela prywatnego, notariuszowi Wolakiemu, który, pragnąc wyka- zać, że doniesienie o postępowaniu dr. Schätzla, wzięte przez pod sąd dr. Schenka, jest dziełem adwokata dr. Madeyskiego, wyraził się, że w tym mieści się perfidia. Pan przewodniczący zaznaczył, że wyraz ten jest niewłaściwy.

Następnie zabrał głos prokurator, dr. Fren- dli. Przewodniczący jego było bardzo ciekawe i do- bnie, rzucające światło nie tylko na tocząca się sprawę, ale i na stosunki sądowe w naszym kraju. Podajemy więc w dokładnym streszczeniu. Przewodniczący zaznaczył, że od kiedy istnieje Sąd w Złoczowie, żadna rozprawa o obrasie hono- ru nie budziła nie tylko w kołach sądowych, adwo- kackich, ale i w szerokiej publiczności tak żywo- go zająca, jak obecna. Powody są jasne. Nie idzie tu bowiem o to, że kobiety wniosły zażalenie, że adwokat obwiniono o czyn, niezgodzący się z godnością stanu adwokackiego, ani naraził o o- soby udział biorące, ale o statucę pokrewieństwa, który wbrew woli prezydenta p. Ramskiego, mógł podwładnych odmówić do nieaktownego po- stępowania, które buzi niezauważone podejrze- nie, że istnieje protekcja. Robi to „kwas” mie- dzy urzędnikami, a wreszcie podkopuje zaufanie publiczności co do słasznego wymiaru spra- wliwosci. Jest to także powodem, że sprawa ta zainteresowała się również dziennikarstwo. O tóż- ten stosunek pokrewieństwa jest źród-łem wszystkich złego. Następuje zasta- nawia się dr. F. nad tem, kto ponosi winę tego stanu rzeczy, i przychodzi do wniosku, że jest to wadliwość ustawy, a mianowicie ordynacji adwo- kackiej. Wypadek ten o tyle jest ważny, że będzie na memento dla Radzi i posłów naszych, aby o została wydana nowela, zabraniająca ad- wokatowi praktyki tam, gdzie urzę- dują w Sądzie ich krewni. Wyrok pierw- szej instancji nie objął oskarżenia, wniesionego przez członków Trybunału brzeżańskiego, a tego braku nie może usunąć Trybunał apelacyjny. Postępuje tedy obrasę Sądzi i prezydenta p. Ra- mskiego. Gdy przed kilku miesiącami dr. F. czytał doniesienie do br. Schenka, był tego zdania, że Sąd nie został obrasę. Niektórzy (członkowie Trybunału brzeżańskiego) zspatrywali się inaczej na te sprawy, i w akcie tego polecił dr. Fren- dli swojemu zastępcy, aby poparł przy pierwszej roz- prawie w tym kierunku oskarzenie, i od tego u- stępstwa wyroku w danym razie się odwołał, pragnąc w tym względzie usłyszeć zdanie Trybunału ap- pelacyjnego. Dziś, gdy nie jest niczem krepowany, onaj obowiązek wypowiedzenia swego zdania i twierdzi, że Sąd, jako całosć, nie został obras- sony, gdyż w doniesieniu nie ma mowy o całym Sądzie, tylko o pojedynczych urzędnikach.

Co do zawartego w doniesieniu zarzutu, że z radcy krepowany są pod wzglę- dem sprawliwego wydawania wy- roków, to p. prokurator przyznaje, iż mogło to się stać bardzo łatwo, ale pod wyrazem „krepowa- ni” nie można rozumieć wydawanie wyroków wbrew przekonaniu. Dział się to mogło szcze- gólnie w sprawach wątpliwych, a przecież p. Schätzl- bywa w domu p. Ramskiego, rozmawia z nim o rozmaitych procesach; to też bardzo łatwo może się zdarzyć, że sędzia nie wydał wyroku, zgodnego z orzeczeniem najwyższego Trybunału i o tem mógł się dowiedzieć pan prezydent. To też sędzia w sprawach wątpliwych, obawiając się krytyki prezydenta, mógł wydać wyrok na korzyść pana Schätzla. Ale wyrok ten był zgodny z przekonaniem owego sędziego. Z tych tedy powodów pro- kurator nie popiera odwołania co do o- brasę Sądzi. Co do obrasę prezydenta pana Ra- mskiego, to twierdzi dr. F., że obrasę wprost nie ma. Po dokładnem przeczytaniu owego donie- sienia, dopiero przez rozmaite kombinacje i inter- pretacje pojedynczych słów, przychodzi się do wniosku, że istnieje obrasę. Gdyby doniesienie to oblasę się w jakim dzienniku, toby mowca pismo to skontował, ale następuje redaktora uwolnił. Ostatecznie przychodzi dr. Fren- dli do konkluzji, że „przedmiotowa” obrasę p. Ramskiego została popełniona, ale czy istnieje nadto obrasę „podmio- towa” — to pozostawia rozstrzygnięciu Trybunału.

Wymiar kary nazywa p. prokurator d r a k o- n i- k i m i ż a d a obniżenia tegoż w obec łagodzących okoliczności, nie podniesionych przez pierwszego sędziego. Była tu walka o byt, a następnie za- pisał Madeyskiej, że p. Schätzl wszystko sabsierał, a innym nie nie pozostawiał.

Wiele — i to bardzo wiele rzeczy przeliczamy! Na podstawie powyższych danych, łatwo można wyobrazić sobie tętniącą sytuację... i wytrzymałoby się wszystkie małe, a to o to, że w wy- wrotach w podpij — aby były anonimowe... sędzię wrotą Tallayrada twierdzącego, iż człowiek wrotki ma mowę, aby myśli ukryć... W końcu oświadczam, iż o stosunkach i ludziach tutejszych prywatnie nawet słowkiem nigdzie i z nikim nie wspominać — a zarzem oświadczam, iż na żadne korespondencje więcej odpowiadać nie będę — gdyż wszystkie te intryki, kompletnie ignoruję!...

Dr. Humiecki, naczelnik wotn. król. miasta Krosna.

Po tem świetnem przemówieniu, śwladzącym o wyższym umyśle i niezwykłej lojalności, mówił p. Wolaki i żądał potwierdzenia wyroku, sprzeci- wiającego się zniesieniu kary.

Ostatni przemawiał dr. Czapkowski, który w bardzo zwięzły sposób wykazał niewłaściwość oskar- żonych.

Przewodniczący odczytał wyrok do dnia następnego.

Złoczów 21. października. (Tel. Dz. Polsk.) Po trzechgodzicznej naradzie ogłosił Trybunał uchwałę, rozprawa obrażająca celem przesłucha- nia świadków przez delegowanego Komisarza s ramienia c. k. Sądu obwodowego w Złoczowie na miejscu w Brzeżanach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Zarząd ek. Zakładu karnego dla mężczyzn we Lwowie może w jednym roku około 1000 zwojów haliny i koców z czystej wełny owej dać przedsiębiorcom do folusowania.

P. T. panowie, którzyby to przedsiębiorstwo objąć chcieli i na przedmiocie lub też w pobliskości miasta Lwowa taką w posiadali, aby na niej folusz urządzić mogli, mogą zgłosić się do Zarządu powyższego Zakładu celem dalszego porozumienia się i zawarcia kontraktu.

Rubryka „Nadesłano” nie pochodzi od Redak- cji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NA DESŁANE.

Nie każdy jest w możności wydawać wiele pieniędzy, należy więc wcześniej mieć się na ostrożności. Wszyscy cierpiący na zagnieżdzenie krwi, a przez to na wrotu skóra, naderżania krwi do głowy i pierzi, hemoroidy itd., nie powinni zaniedbywać kuracji przez oczyszczenie o kosztach zaledwie kilkuset złotych dziennie, by ciału utrzymać światem i zdrowem. Ku temu należy użyć najlepszego w tym względzie środka, to jest pigulek szwajcarskich aptekarska Brandta, przyczem usta- wiać się powinno dokładnie na podpis R. Brandta.

Z powodu nabycia większej ilości LOSÓW BASILIKA jesteśmy w stanie sprzedać takowe niżej kursu wiedeńskiego SOKAL & LILIE DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY.

W Skolem jest do wydzierżawienia od 1. Listopada 1886 r.

Blisze szczegóły podaje na żądanie właściciela Rebecka Klemberg.

Ciągnięcie już 1. listopada! Główna wygrana zhr. 120.000

Konsorcjum Losów Bazylika powierzyło mojej firmie jako miejscu subskrypcyjnemu komisową sprzedaż tych losów dla Galicji 2601-3

w skutek tego jestem w stanie Losy Bazylika sprzedawać 25 centów niżej kursu wiedeńskiego

AUGUST SCHELLENBERG DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie.

Zwracamy szczególną uwagę na umieszczony w dzi- siejszym numerze anons p. Kaufmanna i Simona w Hamburgu. Kto chce szukać z małym pieniędźmi szczegóły, temu zalecamy wzięcie udziału w tej wielu znacznym wygraniem uposażonej, a przez państwo porę- czonej loterii pieniędźnej.

Przegląd polityczny.

Lwów 21. października. [Delegatem krakowskim w miejsce hr. Kazimierza Badeniego, jak nam donoszą dziś z Wiednia, mianowany będzie stanowczo p. Fedorowicz, starosta rzeszowski.]

[Opróżnione krzesła poselskie.] Od zamknięcia ostatniej sesji sejmowej opróżniły się cztery krzesła poselskie, mianowicie trzy z kurji gmin wiejskich, a jedno z kurji większej posiadłości. Mianowicie nie mają w tej chwili repre- zentantów w Sejmie gminne okręgi wyborcze: Dolina-Bolechów-Rożniatów, Kraków-Mogila-Liszki-Skawina, i Żywiec-Słemień-Milówka, oraz Czortkowski okręg wyborczy większej posiadłości. Są to mandaty śp. Apolinarego Hoppena, hr. Mioszowskiego, Łazarskiego (oba zrzęgniowali) i śp. Erazma Wołańskiego. Wybory w tych czterech okręgach odbędą się 24. i 30. listopada, mianowicie w pierwszym z tych terminów w gminnych okręgach wyborczych, a w drugim terminie w wielkiej posiadłości Czortkowskiego obwod.

[Sejm czeski] ma być zwołanym dnia 29. b. m.

[Prezydent austriacko-węgierski „Lloyda”, ma być na przyszłość nie wybierany, ale przez cesarza mianowany.]

[Sily militarne Niemiec i przymierze niemiecko-austriackie.] W Pester Lloydzie znajdujemy pismo statbowego ofi- cera, w którym tenże wykazuje, że sily zbrojne Niemiec, gdy i cały landsturm jest tam regular- nem wywyczeniem wojskiem, są daleko większe, niż razem wzięte sily Francji i Rosji, których ruchawka żadnego w regularnej wojnie nie mo- głyby mieć znaczenia. Twierdzi przeto, że uda- wania obawa ks. Bismarka przed Francją jest tylko manewrem, a cel manewru dotąd nie wy- jaśniony. Tenże sam statbowy oficer następnie ocenia znaczenie i warunki przymierza austro- niemieckiego: „Wiemy już teraz, że przymierze to utrzymuje się nadal takie, jakim było przy zawarciu. Lecz wiemy także, że każdy ze sprzy- mionych może być na tym lub owym punkcie rychłej i bliżej dotknięty, niż drugi, i że wedy przymierze może mu tylko tyły zastąpić. Wiemy przeto teraz (jeżeli kto dawno już nie wiedział), że mogą być położenia, w których tylko na własną silę jesteśmy ograniczeni.”

[Repetierki w Austrii.] Minister woj- ny hr. Bylandt-Rheidt zwołał komisję, która pod jego przewodnictwem ma obradować nad nowym modelem karabinowym. W skład komisji wcho- dza: Komendanci korpusów Filipowicz, Catty, Bauer, Rheinländer, szef sztabu jenerałego Beck, prezydent technicznego komitetu wojsko- wego Kreutz, tudzież kilku doświadczonych fa- chowców.

[Osada rolna w Studzieńcu] dla przestępów, ta piękna instytucja, mająca rato- wać moralnie tych kryminalistów, których młody wiek daje nadzieję poprawy, wniesiona za in- icjatywą obywateli polskich i utrzymywana skła- dami i odczynkami publicznie, ma znów paść ofiarą dzikiej rasyfikacji. Dziennik Warszawski donosi, że w skutek odezwy kuratora okręgu naukowego warszawskiego (Apuchina), Minister- stwa spraw wewnętrznych i oświaty uznały ko- nieczność: 1. wprowadzić w szkołach rzeszowej kolonii język rosyjski we wszystkich przedmio- tach, z wyjątkiem religii; 2. postawić warunek, aby pomocnik dyrektora zakładu był mianowany w porozumieniu z władzą warszawskiego okręgu naukowego.

[Zdrowie cesarza Wilhelma.] Dzienniki paryskie przynoszą bardzo niepomyślne wiadomości o stanie zdrowia cesarza Wilhelma. [Następca tronu rosyjskiego] miał zapasć na chorobę płucną, która wprawdzie nie budzi obaw, ale wymaga jak natroskliwszej kuracji.

[W Petersburgu aresztowano] kilku studentów technologicznej akademii, którzy znie- wazyli czynnie profesorów znanych z surowości przy egzaminach.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.” Buda-Peszt 21. października. Komisarz rządowy Olah, który delegowany został do zbada- nia zaradzeń antycholetrycznych w Buda-Peszele,

skontatował, że środki ostrożności zostały bar- dzo nieudolnie przedsięwzięte.

Berlin 21. października. Przybył tu wczoraj Herbertte.

Londyn 21. października. Wielkie wrażenie sprawił tu obłotnik Wolseley'a, w którym tenże zaznacza, że ks. Cambridge warzył swoje niezadowolone z oficerów angielskich. Ta naga- na urzędowa pozostaje w związku z memorjałem Beraforda.

Petersburg 21. października. Stan zdrowia następcy tronu, który zachorował na zapalenie płuc, budzi bardzo poważne obawy.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 21. października. Komisja ugodowa przyjęła artykuły 8-11 według projektu rządowego odrzuciwszy wpród wszelkie wniesione pop- rawki i wnioski odmienne. Artykuł 12. o ustano- wieniu komisji dla obrad wstępnych w sprawie waluty spowodował dłuższą dyskusję, która zo- stała przetrwana.

Ruszczyk 20. października. Doniesienia Agencji Havasa: K. ułbars odjechał do Sofji. Ogólny sąd o sytuacji jest bardzo pesymistyczny i nie ma nadziei, aby zatarg się zakończył bez zbrojnej interwencji. Spodziewać się jednak na- leży, że Bułgarzy po przybyciu Kaulbarsa do Sofji zrozumieją niebezpieczną sytuację i nie pójdą z zdaniem stronnictwa nieprzejednanego. Kaulbars uważa, że kraj znajduje się w ogólnej anarchii, a Rząd tereźniejszy mimo najlepszych chęci, nie jest w stanie przywrócić karności w wojsku, uspokoić umysły, ścigać dzielniki obra- żające Kaulbarsa i wstrzymać urzędników od czynów, których ofiarą są poddani i zwolennicy rosyjscy.

Ruszczyk 20. października. Doniesienie Ajen- cji Havasa: Dziennik tutejszy występuje w ener- gicznym artykule przeciw Rosji i podaje strasne szczegóły z wypadków w Dubnicy w dniu wybo- rów. Podług tego artykułu, podpisanego przez Stojanowa, głównego sprawcy rewolucji w Filipopolu i przewodcy nieprzejednanego stron- nictwa antyrosyjskiego, przyszło do walki między obydwoima stronnictwami. Silniejsi liczbą stronni- cy rosyjscy pochycili obu deputowanych Gren- szarowa i Zogrowa. Pierwszy został udusz- ony i w kawały pokrajany, drugiemu ścięto nożami kuchenem głowę. Podprefekt Dimit- row i profesor Apowczyki zostali również za- mordowani, w kawały pokrajani i do rzeki wrzu- ceni. Stojanow nazywa Kaulbarsa podłym inżyn- nym rzeźnikiem.

Parыз 21. października. Doniesienie Agencji z Adrianopola: Policja w Filipopolu wzięła w sobotę w noc przewodców stronnictwa rosyjs- kiego. Niewiadomo, gdzie ich uprowadzi. Kon- sulał rosyjski strzeżony był, w sobotę przez straż rosyjską.

Petersburg 21. października. Journal de St. Petersburg omawia niedobór Skarbu rosyjskiego i powiada, że nie nie usprawiedliwia nerwowości giełdy europejskiej. Sprawy bułgarskie nie są bowiem tego rodzaju, aby mogły naruszyć pokój europejski. Wszystkie gabinety i prasa, nawet angielska, uznają niezaprzeczone prawa Rosji w Bułgarii. Z tego względu należy uważać sprawę bułgarską za lokalną. Nie ma obawy, aby liczne kwestje dotyczące tej sprawy nie mogły być za- łatwione w drodze pokojowej.

Rząd bułgarski zna żądania Rosji, należy się zgodzić, że zrozumie potrzeby sytuacji. Nie możemy mieć wiadomości o środkach, jakich użyje zamierza Rząd rosyjski, aby urzeczywistnić swe zamiary, ale wiemy, że jego umiarkowanie dowodzi, że ma dostateczne gwarancje ostatecz- nego zwycięstwa i nie potrzebuje przyspieszać naturalnego biegu wypadków.

Berlin 21. października. Cesarz przybył tu rano w dobr-m zdrowiu.

Karłowca 21. października. Serbski synod biskupi i kongres kościelny został wczoraj przez komisarza królewskiego otwarty.

Londyn 21. października. Generał Macpher- son, komendant armji angielskiej w Birmie, umarł.

Parыз 21. października. Minister spraw ze- wnętrznych nie otrzymał dotychczas żanej noty potwierdzającej doniesienie Timesa, jakoby Rząd chiński zdecydował się pozabawić Francję prote- ktorał nad katolikami.

Wiadomości giełdowe.

Lwów d. 20. październ. (Z loby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika a 200 zł. 192 75 do 197 —, Kolej Lwów-Czern. Jassy 224 — do 227 —, Banku hipot. gal. 278 — do 283 —, Bank kred. gal. 216 — do 220 —, II. Lisy zastawne na 100 zł. wal. austr. Towarz. kredy. gal. ziem. 5 1/2 101 — do 102 —, Towarz. kredy. gal. ziem. 4 1/2 99 80 do 100 80, Tow. kred. gal. ziem. 5 1/2 102 50 do 103 50, Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2 98 50 do 99 50, Banku krajowego 4 1/2 96 — do 97 25, Bank hip. gal. 5 1/2 106 — do 107 —, Bank hip. gal. 5 1/2 98 50 do 100 80, Banku hipot. gal. s 5 1/2 103 50 do 105 50, III. Lisy dłużne za 100 złr. Galic. sakt. kred. wlot. (dawniej 5 1/2) 3 1/2 w. a. w likwid. — do 54 —, Gal. sakt. kred. wlot. (dawniej 5 1/2) 2 1/2 w. a. w likwid. — do 50 —, Ogóln. roln. kredy. sakt. dla Gal. i Buk. 6 1/2 105 w. l. 15 — do —, IV. Obligj za 100 złr. indemia- cyjne galic. 5 1/2 104 25 do 105 25, Komunalne gal. Zakład kredytowy wlot. (dawniej 6 1/2) 3 1/2 w. a. w likwid. — do —, 3 1/2 Obligj komun. Banku krajowego I. emisji 100 — do 101 —, Pożyczki krajowej a roku 1877 6 1/2 105 50 do 104 75, Pożyczki krajowej a roku 1876 95 50 do 96 50, Lisy miasta Krakowa 17 50 do 18 50, Lisy miasta Stanisława 29 — do 32 —, W. Banku Dukat holenderski 5 3/8 do 5 9/8, Duk. cesarski 5 3/8 do 5 9/8, Napoleonor 9 8/8 do 9 9/8, Pol-impertat rosyjski 10 3/4 do 10 3/4, Rubel rosyjski srebrny 1 54 do 1 64, Rubel ro- syjski papierowy 1 17 1/4 do 1 19 1/4, 100 marek niemie- ckich 61 10 do 61 75, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebro za 100 złr. — do —, Pierwsza z cyfer wszystkich pozwoy znaczy: „płaca”, druga „ładajca”.

Wiedeń d. 21. października godz. 10. min. 35. Akcje kredytowe 279 60, Anglo-Aust. — Akcje banku Union 209 —, Kolej Karola Ludwika 193 30, Polodn. —, Banku papierowa 83 15, Lisy zastawne galic. banku hipot. 102 50, 4 1/2 Galicyjski bank krajowy 96 25, Obligj 4 1/2 102 50, 4 1/2 Galicyjski bank krajowy 96 25, Lisy a roku 1884 —, Napoleonor 9 8/8, Rubel papierowy 1 19. Uspokoienie: słabe.

Wiedeń d. 20. października godz. 1 min. 50. Akcje naj- tow. górń 23 —, Węg. akcje kredy. 288 50, Akcje anglo- austr. 108 50, Akcje banku Union 209 —, Akcje Karola Ludwika 193 25, Akcje kolej północnej 231 25, Akcje kolej południowej 108 —, Akcje kolej Alfdzkie, 188 —, Akcje Staatsbahn 240 70, Akcje kolej Lwowski-Czerniowieckiej 224 50, Akcje kolej węgier. północno-wschodniej 178 50, Wiedeński kolej 124 —, Akcje kolej Rudolfa —, Akcje kolej Albrechta —, Węgierskie obligacje państw. w srebro 54 —, Galicyjskie oblig. indemia. 104 50, Lisy regulacji Cisy 14 10, Lisy Landbanku 218 25, Węgierska renta 103 82, Akcje banku zwiarkowego 102 50, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolej węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolej państwowej —, Rubel papierowy 1 19. Węgierskie lisy 121 25, Marek niemiecki —. Uspoko- bienie: utwierdzone.

Berlin d. 20. października godz. 5. min. 35. Rosyjski banknoty 198 60, Akcje kredytowe 467 50, Lombard 177 50, Galicyjski 79 30, Kolej ramuńskiej 69 40, Austriackie banknoty 168 95. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombard —.

Parыз 21. października. 82 45.

Wiedeń d. 20. października godz. 5. min. 57. Jednolity dług państwa w banknotach 83 20, Srebro 24 05, Renta w srebro 114 70, 5 1/2 austr. renta marowa 100 30, Akcje banku wiedeńskiego 863 —, kredytowe 280 —, Londyn 125 30, Srebro —, Napoleonor 9 8/8, Dukat ces. men 5 1/2, 100 marek niemieckich 82 75.

Telegramy obojowe d. 20. października. — Wiedeń: Pansonia — do —, zhr. tyto — do —, zhr. jezuniści — do —, zhr. kukarada — do —, zhr. owies — na —, okowita pr. 10 000 liter procat 27 — do 27 25 złr. W. d. p. Pansonia 100 kilogram (na jesień) 8 72 do 8 74 złr, rzepak (na październ.) — zhr. Berlin: Pansonia 100 (paździer.) 143 25 marek, tyto — marek, spirytus loco 35 30 m, olej rzepakowy — m. Parыз: maki 195 kgr. 51 80 złr, olej rzepakowy —, spirytus — fr.

Przyjechali do Lwowa dnia 21. października 1886 r.

HOTEL FRANCUSKI. M. Serwatowski, z Rajtaro- wic. A. Gajewski, z Sofjowy. I. Gizonka, z Mokrsan wielkich. Dr. I. Fiternik, z Sambora. L. Brand, z Kruszelicy. A. Ign. Ulrich, z Wiednia. S. Schreiber, z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. Ka. K. Czetwertyński, s Warszawy. H. Lapierré, z Warszawy. I. Hanek, ze Strjya. W. Angelos, z Bielska. F. Weber, z Tarnowa. W. Po- borecki, a Królesta Pol.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważny od dnia 1. października 1886 r.

Według zegaru budapeszteńskiego.

Odjazd ze Lwowa: 11 min. 27 przedpółd. pociąg osob. do Chyrowa, Strjya, Stanisława.

7 min. 10 wieczór, pociąg osob. do Chyrowa, Strjya, Stanisława. 11 min. 40 w nocy, pociąg mieszany do Chyrowa, Strjya, Stanisława.

Przyjazd do Lwowa: 12 min. 25 w nocy, pociąg mieszany z Chyrowa, Strjya, Stanisława. 8 min. 12 rano, pociąg osobowy z Chyrowa, Strjya, Stanisława. 4 min. 15 popołudniu, pociąg osobowy z Chyrowa, Stanisława, Strjya.

„ŚMIGUSA” dwutygodnika humorystycznego wyszedł Nr. 20. z bogato kolorowa- nemi ilustracjami. Prasa polska jako to „Dziennik Polski”, „Kurjer Lwowski”, „Nowa Reforma”, „Tygodnik Ilustrowany”, „Bluzo”, „Kłoy”, „Id. uszady”, „Smigusa” za wyborne pismo humorystyczne. Adres Redakcji: Lwów, Halicka ul. 46. Prenumerata kwartalna tylko 1 złr. 20 ct.

Masło deserowe, niesolone, w paczkach 5 cilo kilogramowych, z opakowaniem 1 franco, po 5 złr. rozsyła 2517 6-0

Zarząd dóbr Nowe Sielo pod Strjymem. GŁÓWNY SKŁAD dla Galicji i Bukowiny FORTEPIANÓW, PIANIN I ORGANÓW pokojowych i kościelnych LUDWIKA MARKA 2426 we Lwowie, Rynek I. 9, i 37-0

PIERWSZA KONCESJONOWANA SZKOŁA MUZYCZNA I. Nauka gry na fortepianie w 3. oddzia- łach. II. Dla początkujących. III. Wyższy. III. Do wydoskonalenia gry. 2. Nauka śpiewu solowego. Cwiczenia wspólne, kon- certy, wieczerzy i popisy doroczne i pół- roczne, w zinnie dla uczennic i uczni wszystkich oddziałów bezpłatnie. Prospekt i statut otrzymać można w szkole. Dyrekcja pośrednio w udzieleniu miejsc skończo- nym nauczycełkom.

Na raty miesięczne po 15 zł. sprzedaż fortepianów i pianin. Nowe krajowe for- tepiany pod gwarancją od 275 zł. Wypożyczalnia od 5 zł. miesięcznie. Zamiana używanych instrumentów. Jedynie zastępowo dla Galicji sta- wnych organów amerykańskich.

REALNOŚĆ przy trakcie do dworca kolejowego w Sam- borze, składająca się z jednopiętrowej kamienicy i czterech domów mieszkalnych z przynależnościami i ogrodem, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Blisza wiadomość u właściciela pod l. 135 część lwowska. 2591 2-3

Zarząd dóbr Zameczek poczta Żółkiew rozsyła w dowolnej ilości Najprędniejsze

masło deserowe a 110 za kilo oraz poszukuje stalego odbiorcy 2601 1-6

na 150 kilo masła i 400 kilo sera dzieżkowego.

Kamienica 3-piętrowa w śródmieściu przy jednej z naj- przyrzeczniejszych ulic położona z dwoma frontami jest z wolnej ręki do sprzedania.

Blizszych informacji udzieli Administracja Dziennika Polskiego. Pośrednictwo wykluczone. 2573 3-6

Handel korzenny F. W. KRÓLIKOWSKIEGO Plac Marjański l. 7. poleca 2604 1-4

Kawior astrachański. Tuńczyk w oliwie. Homary. Losos. Ozór bawoli. Pasztety strassburskie.

Koncesjonowana Szkoła śpiewu solowego IRENY LEWICKIEJ, dyplomowanej śpiewaczki konserwato- rium drezdeńskiego, uczennicy Le- wiggo Procha we Wiedniu, rozpoczyna drugi rok szkolny 1. września b. r.

Warunki i program nauk od 9. do 12. w południe, ul. Dominikańska l. 11. 2474 26-30

Lichtenwaldzkie Jabłka „woskówki” (Wachäpfel — woscentka).

Te tylko w Lichtenwaldzkim obwo- dzie w Strjry dobre udające się, waz- dnie wysoko cenione jabłka, które co do dobroci smaku równe są bitym zimowym jabłkom stołowym „Casselle”, sprzedaje Franz Lenck, Realitäten-Besitzer in Blasau, Post Lichtenwald (Steier- mark), a mianowicie: 2569 3-3

Towar najlepszy, sztuka po 4-8 ct. „bardzo dobry kilo — 16-20 „dobry — 10-15”

Najmniej zhr. 10 dziennie

2483 pownego zarobku 25-0 bez użycia kapitału

kto w stałym miejscu swojego pobytu chce zajmować się przy- działem legalnie wyprawionych listów ratalnych (Ratenbrief). Oferty należy adresować: Wschell. H. FUCHS Budapest. Dorotheengasse 9.

Wyroby gumowe i artykuły techniczne

poleca

JÓZEF HANKE we LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem” Rynek liczb 38, we własnym domu. L. Telefonu 173.

Dla właścicieli fabryk cegieł, wapna i cementu!

Piece do wypalania podług systemu **Wojaczka**.

na obrót wielki i mały; dalej piece ze zwykłym (bezpśrednim) opalaniem, również piece gazowe, piece dla pirometrii na unięszenie potrzeby (także poniżej 500.000 cegieł na rok) buduje przedsięwziętorstwo w ciągu sześciu tygodni, pod korzystnymi warunkami wypłaty

J. H. WOJACZEK właściciel c. k. przywileju na piece, przedsiębiorca budowlany, a specjalnie technik do zakładania cegielni, fabryk wapna i cementu. 2590 2-6

Wiedeń, IV. Favoritenstrasse 28. Róg ul. Kulezkiego 1.

Zimne i gorące ŚNIADANIA

orka 2425 137-0

wyborne zamieszkiwa

Piwa Pilzneńskie litra 34 ct., flaszk 17 ct. Piwa Bawarskie Cimbach. Port angielaki. Wina i t. p. poleca

HANDEL DELIKATESOW

ST. WOJCIECHOWSKIEGO

Lwów, ulica Chorażyzna.

Nauczyciel języka angielskiego,

Polak z Poznańskiego, po dłuższej praktyce w Paryżu i Londynie, osiadłszy we Lwowie, udziela lekcji tegoż języka po domach prywatnych i pensjonatach.

Adres w Administracji Dziennika Polskiego.

HANDEL Kar. Bałłabana

poleca pod nazwiskiem „SYRIUSZ“

we Lwowie sprzedawana **KAWA**

w najlepszej jakości, 1 kilo zt. 1.50.

4 3/4 kilo tej kawy wysyłam franco na każdą stację pocztową za zt. 7.20. 18-0

COGNAC

(Koniak) kuracyjny **Fine Champagne**

z najstarszych domów w Cognac

Salignac et Comp. 19 letni wiek. zt. 2.50
Bouteleaux et Comp. 15 " " " 3-
Meukow et Comp. 20 " " " 3.50
Carte d'or 25 " " " 4-
Bouteleaux et Comp. 25 " " " 4.50
Salignac et Comp. 30 " " " 5-.

WINA

stare tokajskie, zieleniaki, bordeaux, reńskie i szampańskie

z najslawniejszych piwnic 2413 25-0 polecają handle

St. Markiewicz

we Lwowie, w Ryńku l. 42 i

Sądowski i Markiewicz

we Lwowie, w Ryńku l. 23.

Stan osłabienia,

poliście, bezsilność płciowa, osłabienie z męczyzn (skutki onanii) leczy u t. młodych i starszych męczyzn trwałe pod gwarancją skutne w całym świecie **preparaty Miraculo wyzszego sztabowego lekarza dr. Mullera.** Cena 3 zt. 10 ct., pocztą 25 ct. więcej.

Starszego sztabow. lekarza dr. Mullera

Wstrzykiwanie Miraculo

jakoteż **pigułki** leczy bez niebezpieczeństwa, i boli każdy wpływ cewki moczowej trypra (upływ brzoły) w kilka dniach, nawet w wypadkach przedawnionych, kiedy zwykłe leki nie przyniosły pomocy, gruntownie i bez zabawy pomocy. Cena 1 zt. 60 ct., pocztą skutkow. — Cena 1 zt. 60 ct., pocztą 25 ct. więcej. 3-10 e

Dość można tylko w aptece pod godłem św. Józefa w Wiedniu, V. dzielnica, Wimmergasse, dokąd listownie należy się odnosić. Skład we Lwowie w aptece Piotra Mikolascha.

FABRYKA

ŚWIEC WOSKOWYCH i Blichownia WOSKU

FR. SCHUBUTHA i SYNA

LWÓW, Rynek liczb 45

poleca

nagrodzona srebrnymi medalami za usługi, z istniejących dotąd **najpiękniejszą i najtrwalszą**

MASĘ do zapuszczania podłogi

w pięciu kolorach

Nr. 0 biała — Nr. 1 jasno-żółta — Nr. 2 jasionowa — Nr. 3 orzechowa — Nr. 4 mahoniowa.

Cenniki szczegółowe na żądanie franco.

UWAGA. W ostatnich czasach namnożyło się mnóstwo lichych naśladowiństw naszej masy do podłogi, które są w cenie wprawdzie niższej, lecz też i zupełnie nie do użycia; przestrzegamy więc przed zakupem takich. 2423 3-6

Sukno

towar doborowy **bardzo tanio**

Resztki po 120 za metr i wyżej. Próbkę na okaz rozsyła się franco, bogato zaopatrzone książki z próbkami dla panów kraków niefrankowane.

Tuch-Fabrik-Niederlage

„Zum weissen Lamm“ in Brann.

Zamówienia bez wzorów, skutecznie się jak najtańiej. 2339 4-0 3

Galicyjski Bank kredytowy

począwszy od dnia 17. listopada 1885 r. **wydaje**

4% Asygnaty kasowe

z 30 dniowym wypowiedzeniem,

5% Asygnaty kasowe

z 90 dniowym wypowiedzeniem.

1007 47-0 **Dyrekcja.**

JAN IHNATOWICZ

poleca 2412 49-0 4

wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne,

odszczególnione 6ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania.

Olejek taninowy, wzmocnia i pobudza włosy do porostu. — Flakon 50 ct.

Pomada chinowa, wzmocnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 30 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwala barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na porost włosów. W wypadkach, gdzie w skutkach choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po wyciśnięciu jednej flaszki można spostrzedz porost. — Cena 1 zt. 20 ct.

Esencja miętowa do płukania ust, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny, do czyszczenia nóg. Nadaje perłową białosć, usuwa kamień i kwasy, które sprządzają ból i pruchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 ct.

Violin środek przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 ct.

Puder salicylowy przeciw poceniu się i odparzaniu nóg — Pudełko 60 ct.

Oeet desinfekcyjny silnie odwołający i odwieczniający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 50 ct.

Oeet toaletowy do nacierania ciała, do płukania ust, i do odświeżania powietrza. Flakon po 50 ct. i 1 zt.

Oeet salonowy do kadenia. — Flakon po 50 ct.

Brillantyna jest najlepszym środkiem do piękniejszego utrudzenia i konserwowania brody i bokobrodow. Flakon 50 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika l. 3, Hotel Europejski i ul. Halicka, róg Wawowej. — W KRAKOWIE Sukiennice l. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek l. 2.

Już wyszedł!

KALENDARZ

KURJERA LWOWSKIEGO

na rok pański 1887.

i jest do nabycia

w Administracji „Kurjera Lwowskiego” ul. Akademicka l. 3, **po cenie 50 ct. za egzemplarz.**

Prenumeratorowie „Kurjera Lwowskiego” płać tylko 40 ct.

Kalendarz „Kurjera Lwowskiego” obok nadzwyczaj bogatego działu **informacyjnego i literackiego**, na który złożyły się najcenniejsze siły literackie, zawiera jako **bezpłatny dodatek** znakomity

Plan miasta Lwowa

wykonany w biurach miejskiego urzędu budowniczego. Plan ten, dodawany bezpłatnie, **najdokładniejszy**, jaki dotychczas wydany został, w **dużym formacie**, kosztuje w handlu 50 ct.

Z przesyłką na prowincję liczy się tak dla abonentów „Kurjera” — jak i dla nie abonentów o 5 centów drożej. 2602 1-3

BIELIZNY

wyrobu własnego:

Koszule białe po zt. 1.60, 2, 2.50.

Koszule kolorowe po zt. 2 i 2.50.

Kalesony po zt. 1.25, 1.50 i 1 zt. 80 ct.

KOŁNIERZYKI i MANSZETY

w najnowszych fasonach 2423 1-0 e

poleca najtaniej

MAGAZYN F. KNAUERA i SYNA

pod „Złotym Lwem”, plac Kapitulny l. 2, we Lwowie.

Podaj rękę szczęściu!

500.000 marek

jako główna wygrana daje w pomysłnym wypadku **hamburgska wielka loteria pieniężna**, npowasnioua i gwarantowana przez państwo.

Korzystne urządzenie nowego planu jest tego rodzaju, iż w przeciągu kilku miesięcy rozstrzygniętych będzie z pewnością 7 klas **100.000 losów 50.500 wygranych**; ogólnej wartości

9.550.450 marek

między temi znajdują się wygrane w wysokości ewentualnie

500.000 Marek,

szczegółowo zaś:

1 wygr. 300000
1 wygr. 200000
2 wygr. 100000
1 wygr. 90000
1 wygr. 80000
2 wygr. 70000
1 wygr. 60000
2 wygr. 50000
1 wygr. 30000
1 wygr. 20000
3 wygr. 15000
26 wygr. 10000
56 wygr. 5000
106 wygr. 3000
253 wygr. 2000
512 wygr. 1000
818 wygr. 500
31720 wygr. 145

16990 wygr. 300, 200, 150, 124, 100, 94, 67, 40, 20.

Z tych wygranych wylosowanych będzie w pierwszej klasie 2000 w ogólnej sumie marek 17.000.

Główna wygrana 1 klasy wynosi marek 50.000 i podnosi się w drugiej klasie na 60.000, w 3iej na 70.000, w 4iej na 80.000, w 5iej na 90.000, w 6iej na 100.000, w 7mej zaś ewent. na 500.000, specjalnie zaś na 300.000 i 200.000 etc.

Na najbliższe ogłoszenie pierwszej klasy (tej wielkiej), przez państwo zagwarantowanej loterii pieniężnej, kosztuje:

1 cały los oryginalny zt. 3.50 w. a.
1 „ „ „ 1.75 „ „
1 „ „ „ 90 „ „
1 „ „ „ 30 „ „

Wszelkie zlecenia wykonywują się bardzo starannie natchmisiat, za przysłaniem odpowiedniej kwoty za przekazem pocztowym lub zaliczką i każdy otrzyma od nas do rąk własnych losy oryginalne opatrzone herbem państwowym.

Do losów dołącza się gratis **odpowiednie urzędowe plany**, z których można poznać podział wygranych na rozmaite klasy i odpowiednie kwoty, a po każdym ciągnięciu wysyłamy naszym interesentom listy urzędowe.

Na żądanie wysyłamy plan urzędowy franco naprzód do przejrzania i oświadczamy, że jesteśmy gotowi, w razie nie konwientowania przyjąć losy przed ciągnięciem za zwrotem odpowiedniej sumy.

Wypłaty wygranych następują wedle planu natchmisiat pod gwarancją państwową.

Nasza kolekcja była zawsze szczególnie szczęśliwa i bardzo często wypłacaliśmy naszym interesentom największe wygrane, między innymi na 250.000, 100.000, 80.000, 60.000, 50.000 marek etc.

Z góry możemy liczyć przy takim przedsięwzięciu opartem na najlepszej podstawie na bardzo żywy udział i dla tego prosimy, aby móż wyprzedzić wszelkie zlecenia, przysłać swe zamówienia przed **d. 30. października br.**

wprost pod adresem:

KAUFMANN & SIMON

Bank und Wechselgeschäft

in HAMBURG.

Diękujemy naszym odbiorcom za dotychczasowe zaufanie a ponieważ nasz dom znany jest w Austro-Węgrzech od wielu lat, więc prosimy wszystkich tych, którzy się interesują naszym losowaniem, by się udali wprost do naszej firmy **Kaufmann & Simon w Hamburgu**. Nie jesteśmy w związku z żadną inną firmą i nie wykażamy żadnych agentów z losami, ale korespondujemy bezpośrednio z naszymi odbiorcami, którzy mają w ten sposób wszystkie korzyści bezpośredniego stosunku. Wszystkie zamówienia wykonywują się jak najspieszniej i najpunctualniej. 2574 2-3

Nowość w zakresie prezerwatyw

z pęcherzy rybich z gumowaniem i rouses, prawdziwe francuskie, bardzo delikatne, nadzwyczaj praktyczne, jakoteż gumowe, od zt. 1-5 za tuzin. Gabki delikatne francuskie po zt. 2, angielskie po zt. 3 za tuzin, rozsyła pod dyskrecją za pobraniem

ALOJZY HÜBNER

Lwów, ulica Karola Ludwika liczb 13, (dawniej eukiernia Rotlendera). 2554 2-0

R. GEBURTH,

c. k. nadw. maszynista,

Wien, VII. Kaiserstrasse Nr. 71.

PIECE REGULATORY

(Regulir-Füll-Ofen).

Piece podpałowe, kuchnie, Opalacze centralne, Aparaty do suszenia i do suszarń.

Wzory bezpłatnie. 2526 7-0

Skład we Lwowie u Jana Schumanna.

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom.

Pastilles de **TAMAR**

Owoc przeczyszczający, orzeźwiający PRZECIW **ZATWARDZENIU**

i słabościom które mu towarzyszą jako to: KRWAWNICOM, ŻÓŁCI, BRAKOWI APETYTU, DOLEGLIWOŚCIOM ŻOŁADKA I KISZEK i.t.d.

Bardzo wygodny do używania, — nie zawiera w sobie żadnej cząstki drożdżowej, — bierze się nie zmieniając w niczem ani przywyknień ani zatrudnień codziennych.

Nieszkodny i nieszkodliwy nawet kobietom brzemiennym, położnicom, dzieciom i starcom. Spędzają się we wszystkich składach materiałów aptecznych i w aptekach.

Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

Ważne dla myśliwych!

Główny magazyn broni i przyborów myśliwskich **ALFREDA DZIKOWSKIEGO**

we Lwowie i w Tarnopolu

poleca po znacznie niższych cenach:

Sezon 1886/7	Sezon 1887
Niezawodne wypr. łuski nabojowe Lefaucheur kaliber 16 100 szt. 1.25	Niezawodne wypr. łuski nabojowe Lancaster kaliber 16 100 szt. 1.50
" " " " " 14 " " 1.25	" " " " " 14 " " 1.50
" " " " " 12 " " 1.45	" " " " " 12 " " 1.60
Mosiężne maszy jedno kawałka Lefaucheur lub Lancaster 100 sztuk kaliber 16 5-20	Wyłączny skład na Galicję patronów poronowych , patent ulopow konstrukcji do strzelb Lancastrowych (Centralfeuer Ritz-Brandpatronen) 100 szt. kalibr. 16 3z., kalibr. 12 3z.
Patrony iglicowe Dreysego Teschnera 300 sztuk najlepszych przybitek	Kule 5-cio częściowe 10 sztuk — 60
" " " " " Lefau. i Lancastr. Eleya " " " " " Kynochda	Kule lancastrkowe, 1 sznuruk — 10
Proch myśliwski w najlepszym gatunku: pół kilogr. po 71 ct. i 94 ct. i wyżej, pół kilogr. do rozszadania 40 ct.	Srut we wszystkich grubościach. 1 kilogram — 30
Revolwery: Systemu Lefaucheur od 375 850	Przy odbiorze 10 kilgr. z jedn. num. — 28
" " " " " Lancaster od 550	Strzelby odcylkowe Dabulotki Lancastr od 25-
Patrony do rewolwerów we wszystkich kalibrach.	Lefaucheur od 20-
Pistolety tarczowe Floberta od 4- 850	Kapsłowe " " " " " 10-60
" " " " " " " " " " " 125	Pojedyńki " " " " " 6-50
250 patronów 6 m/m. z kulami 150	Torby myśliwskie od 3-
	Siatki od 1-
	Pasy na patrony 1-
	Kamasze do błota 1-

Nowość!

Oryginalne angielskie karabinki repetyjery 12-strzałowe z zapalem centralnym kalibr. 44 (12m/m) systemu i wyrobu COLTA w Londynie.



100 patronów ostrych z kulami 6 zt. Oryginalnych angielskich 100 sztuk 5 zt.

Jest to broń myśliwska, która uznana została przez ludzi fachowych za najlepszą w swoim rodzaju tak pod względem precyzji strzału jak i wykończenia nadzwyczaj starannego. Karabinki te przewyższają wszystkie dotychczasowe systema magazynowe swąją pojedynczą konstrukcją i trwałą mechanizmem. 2487 7-0

Cennik ilustrowany na żądanie rozsyłam franco.